
Jste si jistí, že poskytujete svým kloubům opravdovou péči?
S Proenzi Intensive, nejkomplexnější recepturou od Proenzi, dodáváte svým kloubům živiny oceňované
experty, jako jsou tři stavební složky chrupavky: glukosamin sulfát, chondrotitin sulfát a kolagen
typu II. Podpořte komfort vašich kloubů a normální funkci chrupavky kombinací bylinných extraktů,
vitamínu C a složky podporující vstřebávání.

Doplněk stravy. Obsahuje vitamín C, který přispívá k normální tvorbě kolagenu
pro normální funkci chrupavky.

DĚLEJTE NAPLNO TO,
CO VÁS BAVÍ, BEZ OMEZENÍ

60
tablet

ZDARMA

proÚLEVU

Více na
WWW.PROENZI.CZ
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pro FLEXIBILITU

Více na
WWW.PROENZI.CZ

Nedovolte kloubům aby vás omezovaly!
Zajistěte svým kloubům kvalitní výživu s Proenzi 3 plus, která obsahuje unikátní komplex ExPur,
kolagen typu II a další důležité složky, jako je např. vitamin C, nebo mangan.
Tím se vašim kloubům dostane ideální každodenní péče.

DĚLEJTE NAPLNO TO,
CO VÁS BAVÍ, BEZ OMEZENÍ

Doplněk stravy. Obsahuje vitamín C, který přispívá k normální tvorbě kolagenu
pro normální funkci chrupavky.

45
tablet
NAVÍC



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 20. prosince 2019
Č. 240, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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PŘÍPAD KUCIAK. SOUD
PŘIJAL ČTYŘI OBŽALOBY
ZA OBJEDNÁNÍ VRAŽDY NOVINÁŘE BUDE SOUZEN I KOČNER STRANA 14

Svátek slaví: Dagmar

Alžběta II. za doprovodu syna v parlamentu. Nová vláda je u moci
Britská královna Alžběta II. včera zahájila nové zasedací období parlamentu přednesem legislativního programu vlády. Na úvod potvrdila, že jedním
z hlavních zákonů, které chce nový kabinet premiéra Borise Johnsona prosadit, bude prováděcí zákon o brexitové dohodě, aby Spojené království
odešlo z Evropské unie podle plánu 31. ledna příštího roku. Vláda rovněž klade důraz na uzavírání budoucích obchodních dohod jak s EU, tak s dalšími
velkými světovými ekonomikami. Královna zahájila schůzi parlamentu, jenž vzešel z předčasných voleb minulý čtvrtek. Pohodlnou většinu v něm mají
Johnsonovi konzervativci. Členové Dolní sněmovny si královnin proslov, který připravuje vláda, přišli poslechnout do horní komory parlamentu,
Sněmovny lordů. Na slavnostní událost doprovázel panovnici její syn, princ Charles. ČTK

Opilých řidičů je před
Vánoci kupodivu míň
Dopravní nehody. Za volantem je nebezpečnější stres ze shánění dárků než alkohol. Předvánoční šílenství.
Problémy vznikají hlavně u velkých obchodních center. Nesoustředěnost. Lidé v autě myslí na nákupy STRANA 12



Vánoční
BESTSELLERY

MNOHO DALŠÍCH
BESTSELLERŮ

V PARFUMERIÍCH
DOUGLAS

A NA
DOUGLAS.CZ
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H

WOMEN
CALVIN KLEIN
EdP 30 ml
1 490 Kč

899 Kč

LA VIE EST BELLE
LANCÔME
EdP 30 ml
1 680 Kč

1 299 Kč

THE SCENT
HUGO BOSS
EdT 50 ml
2 050 Kč

1 299 Kč

1 MILLION
PACO RABANNE

EdT 50 ml
1 820 Kč

1 299 Kč

DANS MA BULLE
CARVEN

EdP 30 ml
1 449 Kč

969 Kč
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Pražské svozové
společnosti pracu-
jí mezi svátky ve
zvláštním režimu.
Chtějí zabránit hal-
dám u kontejnerů.

Kdy se každý rok a nějakou
dobu až idylicky přátelí a spo-
jují síly dvě největší svozové
společnosti v hlavnímměstě?
No přece o Vánocích. Konsor-
cium, které tvoří Pražské
služby a svozová firma AVE,
zajišťuje během svátků i po
nich svoz směsného a tříděné-
ho odpadu na území metro-
pole v mimořádném režimu.

„Program svozu je vytvo-
řen tak, aby nevznikal kolem
nádob nepořádek kvůli jejich
přeplnění mezi svátky. V ter-
mínu od 24. do 31. prosince
budou zajištěny standardní
pracovní směny, tedy jako
v běžných dnech. U tříděné-
ho odpadu je to stejné, ale
s tím, že budou svozy v kritic-
kých oblastech posíleny,“
říká pro deník Metro mluvčí
Pražských služeb Radim
Mana a dodává, že svoz až na
výjimky neprobíhá 1. ledna.
V dalších dnech se vše vrátí
do normálu.

Stromky odvezou do sběr-
ného dvora

Popeláři stejně jako každý
rok prosí Pražany, aby necpa-
li po Štědrém dnu použité vá-

noční stromky do popelnic.
V případě, že máte v blízkosti
bydliště veřejně přístupnou
popelnici nebo kontejner na
směsný odpad, lze stromky
volně odložit vedle nich.
„V ostatních případech, tedy
u činžovní a rodinné zástav-
by nebo nádob v kleci, prosí-
me o odložení vánočních
stromků k nejbližším kontej-
nerůmna tříděný odpad,“ do-
dává Mana.
Pražané by měli stromky

vyhazovat nejlépe den před
odvozemkomunálního odpa-
du, aby nedocházelo k jejich
přílišnému hromadění v uli-
cích po zbytečně dlouhou
dobu. Stromky budou do
vozů na komunální odpad na-
kládány v běžných svozových
dnech a jejich odvoz bude
probíhat po celý leden
a únor. „Výjimka pochopitel-
ně platí pro umělé stromky.
Pokud už stromek dosloužil,
rozhodně nepatří do kontej-
neru na tříděný či směsný od-
pad, ale do sběrného dvora,“
doplňuje Mana.

Novoroční úklid
Oslavy příchodu nového

roku bývají v hlavním městě
nejbouřlivější. Jako každý
rok proto Technická správa
komunikací (TSK) spolu
s Pražskými službami připra-
vily plán novoročního úklidu
centra města po silvestrov-
ských oslavách. „Na pravém
břehu Vltavy bude uklizena
plocha o výměře necelých
134 tisíc metrů čtverečních

a na levémbřehu 41 tisícmet-
rů čtverečních. Úklid bude za-
jišťovat stovka pracovníků
ručního čištění a více než tři-
cet strojů a další techniky,“
vyjmenovávámluvčí TSK Bar-
bora Lišková.
Pokud to bude technicky

možné, mají začít stroje uklí-
zet na Václavském náměstí,
Hradčanském náměstí a na
dalších klíčových místech ve
tři hodiny ráno. „Ostatní čin-
nosti ve zbylých lokalitách
odstartují nejpozději v pět.
V případě, že nezačne sněžit,
skončí hrubý úklid nejpozdě-
ji v deset hodin dopoledne
a všechny komunikace bu-
dou dočištěny do 17 hodin.
Pokud by Prahu zasypal sníh,
může se úklid protáhnout až
o 48 hodin. Při této variantě
počítáme i s průběžnýmodvá-
žením sněhu na náplavku na

Františku, kde se budou od-
straňovat nečistoty,“ dodává
Lišková.
TSK se zaměří zejména na

úklid Václavského náměstí
a přilehlých ulic, pěší zóny
v dolní části Václaváku a na-
vazujících komunikací, Staro-
městského náměstí, Králov-
ské cesty, Karlova mostu, Ma-
lostranského náměstí, Neru-
dovy ulice nebo Hradčanské-
ho náměstí a dalších míst,
kde se konají oslavy přímo
v ulicích. V centru bude roz-
místěno také dvanáct kontej-
nerů, šest na Václavském ná-
městí, dva na Staroměstském
a po jednom v Křižovnické,
Havelské, Mostecké a na Ma-
lostranském náměstí.

Popeláři se budou činit i po oslavách nového roku. TSK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

inzerce

Olivova 2096/4 - Bredovský dvůr, Praha 1 - Nové Město, 1. patro

info@rondainvest.czVolejte zdarma: 800 023 099
INVEST

Výnos pro investora: 5,525 % p.a.
Minimální výše investice: 10 000 Kč
Splatnost: 30.6.2020
Zajištěno 2 rodinnými domy v Praze - Kolovratech

Rodinné domy - Kolovraty

Investujte na: www.rondainvest.cz nebo na nové pobočce

Zkuste například investici na 6 měsíců:

Nadělte si pod stromeček investici
Investice do úvěrů je skvělým dárkem, který bude časem zvyšovat svou hodnotu

Popeláře čeká vánoční nápor.
Odložené stromky ale uklidí

Olej do popelnic nepatří

Oleje ze smažení vánočních
kaprů a dalších pokrmů do
běžných kontejnerů ani do
odpadu nelejte. Obyvatelé
metropole je mají podle svo-
zových firem sbírat do lahví
a následně nosit do sběrných
dvorů. Pražané tak bohužel
mnohdy nejednají.

● Na tento problém chce letos
vyzrát opavská radnice. Ne-
chá v ulicích na svátky roz-
místit speciální popelnice
s oranžovým víkem určené
pro odložení použitého po-
travinářského oleje. Objeví
se na 35 místech. Separace
jedlých olejů a tuků bude
mít pozitivní dopad na stav
kanalizace, kterou ucpávají.

Falešní popeláři

Muži oblečení do stejnokrojů
připomínajících oděvy za-
městnanců svozové společ-
nosti Pražské služby se každý
rok v předvánočním čase po-
koušejí podvést důvěřivé Pra-
žany. Někdy si řeknou jen
o panáka alkoholu, jindy
jdou rovnou po penězích.

● Pražané si mají dát na pod-
vodníky pozor i v letošním
roce. Podvést důvěřivce se
jim v minulosti dařilo v něko-
lika městských částech.



HOTEL V CENTRU BRNA S PARKOVÁNÍMTIPY

DLUHOPISY PRO OBČANY
ZHODNOŤTE SVOJE ÚSPORY S E-FINANCE

Investice od 30 000 Kč
Prostředky získané z dluhopisů jsou využity především pro nákup
nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky, jejich zhodnocování
a následný prodej.

Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Úrok je fixovaný po celé období a vyplácen jedenkrát ročně.

Možnost předčasného splacení
Držitel dluhopisu je oprávněn požádat o mimořádný odkup s dvouměsíční,
případně tříměsíční výpovědní dobou.

Upsání a převod bez poplatků
Dluhopisy jsou volně převoditelné rubopisem, převod a upsání není nijak
zpoplatněno.

Schválení ČNB
Základní prospekt nabídkového programu dluhopisů je schválen Českou
národní bankou podle ustanovení § 36c odst. 1 ZPKT a je uveřejněn na
www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Osobní i elektronická objednávka
Smlouvu o upsání dluhopisů jemožno uzavřít v sídle společnosti e-Finance, a.s.
v Brně na ulici Bratislavská 234/52, nebo si její zaslání můžete objednat pomocí
objednávkového formuláře na www.e-finance.eu/dluhopisy.

5,6 %
ROČNÍ VÝNOS
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB
naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Dluhopisy je možné objednat na www.e-finance.eu nebo 515 555 555

Hotel v centru Brna ČÍŠNÍK / SERVÍRKA / KUCHAŘ

• 88 apartmánů o výměře 25 až 140 m2

• Uzavřené parkoviště pro 70 automobilů
• Kongresový sál až pro 100 osob
• Restaurace
• Wellness, fitness a venkovní bazén
• Hotelové taxi do centra Brna zdarma

www.efihotel.cz
+420 515 555 500
rezervace@efihotel.cz

www.efihotel.cz www.efihotel.cz 

Cena od 1 100 Kč/noc/2 osoby (Při objednání na www.efihotel.cz použijte slevový kód: metro4)
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Chutným bambusem gorily
nikdy nepohrdnou. Na sním-
ku se jím právě láduje gorilí
sameček Nuru, zatímco ve
druhé ruce pro jistotu pevně
svírá polínko naplněné rozin-
kami, abymu ho náhodou ne-
sebral jiný člen gorilí rodiny
ze Zoo Praha. Kdo chce vidět
gorilí apetit na vlastní oči,
bude mít v následujících
dnech hned několik výjimeč-
ných příležitostí. V neděli
22. prosince pražská zoo osla-
ví Nuruovy sedmé narozeni-
ny, na Štědrý den proběhne
v rámci komentovaných se-

tkání v 11.30 hodin také se-
tkání u goril. Další jsou v Pavi-
lonu goril naplánována na
28. až 30. prosince, kdy bu-
dou dostávat zvířata od cho-
vatelů to, co na Štědrý den
přinesli návštěvníci, a nevy-
užité vánoční stromky.

Vánoce
(nejen) s gorilami

Autor fotografie

Petr
Hamerník
Zoo Praha

Krásné Vánoce
v teple Vašeho domova
a šťastný nový rok 2020

plný pozitivní energie

Vám přeje

inzerce

Zkrátit si čekání na Ježíška se
dá i tento rok v pražské zoo,
která na Štědrý den připravila
komentovaná krmení a setkání
nebo vystoupení lachtanů.

● Zvířatům mohou lidé 24. 12.
přinést jedlé dárky, například
zeleninu, ovoce, suché pečivo,
ořechy či piškoty, orangutani
ocení také prostěradla nebo
povlečení.

● Děti do 15 let mají na Štědrý
den tradičně vstup za jednu
korunu.

● Pavilony a restaurace budou
tento sváteční den otevřeny
do 14.00, areál se zavře o dvě
hodiny později.

● Návštěvníci mohou dárky pro
zvířata nechávat u hlavního

vchodu, sami dostanou
drobný dárek.

● Na Boží hod a na Štěpána se
mohou návštěvníci zoo zapojit
do vánočního programu
s domácími zvířaty, který
se uskuteční ve svátečně
vyzdobené Rezervaci Bororo.
Pod vánočním stromkem
tam bude na děti čekat
drobná nadílka.

1. Zjistěte si informace o dostupné pomoci a předej-
te ohrožené osobě důležité kontakty – na odborné
organizace, místní oddělení policie apod. Kontakty
předejte diskrétně, aby se o tom násilná osoba ne-
dozvěděla, a doporučte ohrožené osobě, aby si ty
nejdůležitější zapamatovala.

2. Když se Vám ohrožená osoba svěří se svojí situ-
ací, buďte chápaví a podporující. Buďte empatičtí,
nebagatelizujte a nezlehčujte získané informace,
ale ani neodsuzujte ohroženou osobu, že váhá s ře-
šením. Nejdůležitější je neztratit důvěru ohrožené
osoby, aby se nebála na Vás obrátit, až bude při-
pravená.

3. Věnujte ohrožené osobě dostatek času a pozornos-
ti, ale nezjišťujte nadbytečné detaily. Více naslou-
chejte, než se vyptávejte. Nechte ohroženou osobu,
ať Vám sama poví, co považuje za důležité, a nenoř-
te se do bolestných detailů, které mohou jitřit rány.

4. Nabídněte konkrétní pomoc. Např. uschování
dokumentů u sebe doma nebo na pracovišti, do-
provod na úřady nebo do pomáhající organizace,
možnost zavolat si od Vás apod.

5. Nesnažte se sami kontaktovat násilnou osobu
nebo jí dokonce přesvědčovat, ať zanechá svého
jednání. Můžete tak vystavit nebezpečí sebe, ale
zejména ohroženou osobu.

Někdy se na nás obracejí lidé, kteří se ve svém okolí mohou setkat s obětí domácího násilí
(ať už se jedná o ženu, muže, dítě či starší nebo handicapovanou osobu).

Žádají nás o radu, proto jsme připravili několik důležitých informací.

JAK POMOCI JINÉ OSOBĚ OHROŽENÉ DOMÁCÍM NÁSILÍM

Děkujeme, že nejste lhostejní…

DŮLEŽITÉ KONTAKTY NALEZNETE ZDE:
https://www.facebook.com/IntervencniCentrumPraha/?epa=SEARCH_BOX

https://www.csspraha.cz/intervencni-centrum-pomoc-obetem-domaciho-nasili
www.intervencnicentrum.cz<http://www.intervencnicentrum.cz>

Návštěvníci zoologické zahrady v Troji mohou přinést zvířatům jedlé dárky
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Úředníkům z Pra-
hy 12 usnadní prá-
ci automatizovaný
archivační systém,
takzvaný rotomat.

„Modřanská radnice bude
bílá jako cukr a navrhla ji
sympatická blondýna,“ psal
deník Metro na svých strán-
kách před několika měsíci.
To ale ještě téměř nikdo z Pra-
žanů netušil, že bude nový ve-
lín dvanácté městské části,
jež se má otevřít v roce 2021,
unikátní nejen díky těmto
atributům.
Modřanská radnice má mít

podle nově poodhalených de-
tailů na střeše umístěnu pří-
rodní továrnu na med a foto-
voltaickou elektrárnu. Sou-
částí stavby budou i jiné vy-
chytávky jako nádrž na dešťo-
vou vodu sminimální kapaci-

tou sedmdesátmetrů krychlo-
vých. Bude používána k zalé-
vání venkovní zeleně.
Na střeše má být zbudová-

na nabíjecí stanice pro elek-
tromobily. O té zastupitel-
stvo městské části rozhodlo
dodatečně. Tyto a další dílčí
úpravy vyjdou na téměř čtyři
miliony korun. Fotovoltaická

elektrárna by měla stát maxi-
málně tři miliony korun.
Vedení Modřan má úřední-

kům také koupit do nové bu-
dovy rotační kartotéku pro ar-
chivaci dokumentů. Její cena
by ale neměla přesáhnout tři
miliony korun. Podle ČTK se
uvažovalo také o zvýšení ka-
pacity zasedací místnosti pro

zastupitelstvo, abymohla být
využívána jako multifunkční
sál. Podle mluvčí radnice Pra-
hy 14 Evy Ingrid Antl Buriano-
vé bude stát přes 14 milionů
korun.
„V tomto případě se kvůli

vysoké ceně bude pokračovat
podle původního projektu,“
nechala se slyšet Burianová.

Náklady na stavbu nové
modřanské radnice byly od-
hadovány na přibližně
470 milionů korun. Částka
ale stále narůstá. Z místa to-
tižmusela radnice dát odstra-
nit také azbest. Po vyklizení
objektů určených k demolici
se zjistilo další znečištění lo-
kality. Praha 12 přitom dosta-
la od hlavního města na stav-
bu nové radnice bezúročnou
půjčku 250 milionů korun.
Musí ji ale splatit do roku
2036.
Pokud dopadne vše, jak

má, bude nová radnice bezba-
riérová, její součástí budou
kavárna, restaurace, počítá
se i s několika obchody.
Z nové obřadní síně bude
možné vystoupit až na střeš-
ní terasu.
Architektonický projekt vy-

chází z historie Modřan a bu-
dova dostane podobu tří kos-
tek cukru. Cukrovar stál v Pra-
ze 12 od roku 1861 do roku
2005. JAR a ČTK

Praha 12 se dočká tří propojených radničních budov. LOXIA

Útok nožem na Můstku
Žena včera večer zaútočila ve ves-
tibulu metra Můstek na Václav-
ském náměstí na pětačtyřicetileté-
ho muže, kterého nožem bodla
do hrudníku. Zraněný stačil o inci-
dentu informovat policii. Ta ná-
sledně přivolala záchranáře, kteří
muže ošetřili a v umělém spánku
převezli do nemocnice. Podezře-
lou ženu policisté zadrželi. iDNES.cz

Vlakem na letiště?
Správa železnic získala od staveb-
ních úřadů územní rozhodnutí
k dalšímu úseku připravované tra-
ti na letiště, a to mezi novou za-
stávkou Praha-Výstaviště a stanicí
Praha-Bubny. Nyní je rozestavěný
jeden úsek, k dalším dvěma má or-
ganizace územní rozhodnutí. Celá
trať by měla být zprovozněna do
roku 2028. ČTK

Na všechnomám lidi
Chcete je také? Využijte Celostátní českou
službu pro lidi nad 50 let a budete je mít!

Naše unikátní služba vám dokáže zprostředkovat:
ověřené řemeslníky a opraváře se slevou

slevy na více než 10.000 obchodních místech
informace o otevíracích dobách obchodů i o jízdních řádech
právní služby dopravu bez nutnosti zdlouhavého objednávání

Začněte už dnes využívat služby, na které máte nárok,
pokud je vám více než 50 let.

www.cs50.cz

Pobočka Praha:
Palác Fénix

Václavské nám. 56, 110 00 Praha

Tuto službu
využívají tisíce
spokojených
zákazníků

Nezapomeňte
uvést
unikátní
kód:

2019M/05

Pro využití Celostátní
české služby zavolejte
511 440 540.

Lehce zranění po srážce tramvají
Na křižovatce ulic Bělehradská, Šafaříkova a Bruselská v Praze 2 se včera
odpoledne střetly tramvaje, které po nárazu částečně vykolejily. Při neho-
dě se lehce zranilo sedm lidí. Pravděpodobnou příčinou kolize bylo podle
mluvčí dopravního podniku přehlédnutí směru výhybky řidičem jedné ze
souprav. Kvůli nehodě byl několik hodin obousměrně přerušený provoz
tramvají z náměstí I. P. Pavlova do Nuslí. ČTK

inzerce

V Modřanské radnici bude
vana na dešťovku i elektrárna

Krátce

Radnice Prahy 12

Úřady městské části fungují
v sedmi budovách. Ty jsou ve
špatném technickém stavu
a jejich provoz neúsporný.

● Do nového sídla se brzy pře-
stěhují úředníci v Praze 7.
Přestavba domu v ulici U Prů-
honu měla být hotova minu-
lý rok. Během stavby se vy-
skytly nečekané problémy,
podobně jako v Modřanech.
Další z radnic, která projde
renovací, bude v Praze 10.
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cena
za 1 ks

Vepřová panenská
svíčková – v celku
• chlazená
• 1 kg

Vepřové trhané
• sous vide
• chlazené
• 550 g
• 1 kg = 145,27 Kč

Dárkové balení
premium
• vánoční výběr
• 520 g
• 100 g = 42,12 Kč

Krevety
s koktejlovou
omáčkou
• chlazené
• 130 g
• 100 g = 76,85 Kč

Zmrzlina Häagen-Dazs
• 460 ml
• 100 ml = 19,55 Kč
• vybrané druhy

Jablko kometa
• 1 ks

inzerce

Dvanáctitunovou
zvonohru bude
možné v pondělí
vidět a slyšet z Kar-
lova mostu a přileh-
lých nábřeží.

Už za pár dní na hladinu Vlta-
vy vypluje pódium se slavnou
zvonohrou Petra R. Manouška.
Dvanáctitunový kolos nabídne
kolemjdoucím možnost se za-
poslouchat do vánočních ko-
led v podání 57 zvonů.

„Koncert bude pro veřejnost
dobře viditelný z Karlova mos-
tu a přilehlých nábřeží,“ říká
pro deníkMetro ředitel společ-
nosti Plavba a vodní cesty To-
máš Kolařík.

Hodinové vystoupení pro-
běhne v metropoli letos již po-
páté a pravděpodobně naposle-
dy. Manouškovi se totiž dle in-
formací deníku Metro rok co
rok obtížněji shání potřebná
povolení od města. „Nástroj je
přitom v tuzemsku unikátní,
odborně se jmenuje carillonér
a navrhl jej sám Petr Manou-
šek. Jeho výstavba trvala dva
roky,“ dodává Kolařík.

Základem složitého hudeb-
ního nástroje je mechanická
klaviatura orientovaná upro-
střed delší strany nástroje, tak-
že zvony jsou rozmístěny pra-
videlně v celé ploše i po obou
stranách. To umožňuje poslu-
chačům nejen hraní bezpro-
středně sledovat, ale také
dobře slyšet v prostoru. Druhý
paralelní systém je podle jeho
tvůrce Manouška elektronic-
ký, ovládaný vestavěným počí-
tačem, do jehož paměti lze vlo-
žit více než stovku libovol-
ných skladeb. „Zvony jsou
v tomto případě rozeznívány

elektromagnetickými kladivy.
Nástroj má vlastní osvětlení
zvonů i klaviatury, čtyřkanálo-
vý zesilovač, reproduktory
amikrofon pro potřebymluve-
ného projevu a zdroje energie,
postačující pro dvouhodinový

koncert,“ uvádí Manoušek na
webu carillonéru.
Dopravu těžkého stroje na

místo zajišťuje speciálně
upravený Renault Magnum,
ze kterého lze rovněž koncer-
tovat. FILIP JAROŠEVSKÝ

Zvony zazní z Vltavy

Seznam koncertů

Zvonohru si lze letos poslech-
nout nejen v Praze. Už v sobo-
tu bude znít v Mělníku, první
svátek vánoční na Staroměst-
ském náměstí.

● 21. 12. od 17 hodin Mělník,
22. 12 od 16.30 Pyšely,
25. 12. od 18 hodin Staro-
městské náměstí Praha,
26. 12. od 16 hodin Praha 5
– Radotín.

● Nejoblíbenější skladby, kte-
ré ze zvonohry pravidelně
zaznívají, si můžete před ná-
vštěvou koncertu poslech-
nout na webu carillon.cz.

● Figurují mezi nimi písně
s názvy jako Ave Maria,
Bachův chorál, Denyn, Fred-
dy, Gerschwin, Giga, Largo,
Lemoine či Love story.
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Druhou nejvyšší výhru v his-
torii Sportky si včera vyzved-
li mladí manželé ze střed-
ních Čech. Výherní tiket po-
dal muž v tabákovém stán-
ku, čísla nechal vybrat ná-
hodně terminálem Sazky.
O tom, že je bohatší o téměř
251milionů korun, se dozvě-
děl až druhý den po losování
na konci své pracovní smě-
ny. Při cestě do budovy Sazky
navíc tento sázející zjistil, že
je majitelem ještě jednoho
výherního tiketu.
Historicky čtvrtá nejvyšší

výhra českého loterního trhu
padla ve středu 13. listopadu.
Pokud by výherci přijeli o dva
týdny později, museli by stá-
tu odevzdat téměř 38 milio-
nů korun. Od 1. ledna totiž
vchází v platnost daň, která
sázejícím nařizuje zaplatit
z milionových výher 15 pro-
cent do státní pokladny, a to
bez ohledu na to, kdy byla
sázka uzavřena.

Do Sazky simanželé dokon-
ce přijeli dát vyplatit hned
dva výherní tikety. Mimo ast-
ronomické sumy jim totiž
Sportka v jiném losování na-
dělila výhru ve třetím pořadí,
přibližně 20 tisíc korun. „Na
místě šťastný pár využil mož-
nosti odnést si čtvrt milionu
korun v hotovosti a zároveň
zjišťoval, jak je to aktuálně
s nutností peníze danit. Man-
želé pochopitelně s úsmě-

vempřijali informaci, že stih-
li vyplacení výhry ještě před
platností povinného odvodu
z milionových výher,“ řekl
Václav Friedmann, ředitel ko-
munikace Sazky. Celou část-
ku obdrží výherci na své ban-
kovní účty v následujících
dnech. „Právě zakládání ban-
kovních účtů bylo důvodem,
proč si výherci přišli vyzved-
nout výhru až nyní,“ doplnil
Friedmann. MET

Nejvyšší výhry

400
Doposud nejvyšší výhra
ve Sportce měla hodnotu
400 milionů korun, ze které
se v roce 2013 radovali man-
želé z Chrudimska. Rekordní
výhra v Česku padla v květnu
2015 – v loterii Eurojackpot
sázející získal 2,466 miliardy.

Zvýšení daní

Spotřební daň z tabákových
výrobků a lihovin se od
příštího roku zvýší, vzroste
také zdanění loterií.

● Vládní daňový balíček,
který daně a poplatek
od ledna zvyšuje, včera
v Lánech podepsal
prezident Miloš Zeman.

Doksy. Čtyřlístek v zámku
V Doksech na Českolipsku se v částečně zrekonstruova-
ném zámku otevře v neděli muzeum Čtyřlístku. Přestěho-
valo se tam z půdy bývalé knihovny. Doksy jsou předob-
razem čtyřlístkovských Třeskoprsk. „Zámecké prostory
jsou pro návštěvníky přístupnější a dávají muzeu možnos-
ti dalšího rozvoje,“ řekla starostka Eva Burešová. ČTK

Ekostromky
O vánoční stromky vyřezané
v lesích Krkonošského národ-
ního parku (KRNAP) byl při
včerejším prodeji před síd-
lem správy KRNAP ve Vrchla-
bí velký zájem. V nabídce
bylo asi 120 smrčků a již
před zahájením prodeje
bylo ve frontě několik desí-
tek zájemců. Za první hodi-
nu většinu stromků prodali.
Ceny se podle velikosti
stromku pohybovaly od
100 do 200 korun. „Stromky
pocházejí z lesů obhospoda-
řovaných podle standardů
FSC, to znamená ekologicky
šetrným a přírodě blízkým
způsobem,“ řekl mluvčí
KRNAP Radek Drahný. 2x ČTK

Z hlediska cestová-
ní je doba před
vánočními svátky
každoročně nejvytí-
ženějším obdobím.

České dráhy (ČD) posílí před-
vánoční vlaky o 10 tisíc míst,
více jich bude téměř ve všech
expresech a rychlících jedou-
cích z Prahy. S posilováním
vlaků začaly ČD včera a bu-
dou v tompokračovat do pon-
dělí. Tradičně je největší zá-

jem o cestování z hlavního
města na střední a severní
Moravu. Právě ve směru z Pra-
hy na Olomouc a Ostravu pro-
to v pátek a v pondělí doprav-
ce vypraví posilový vlak Inter-
City Ostravan s kapacitou
přes 400 míst k sezení. Vlak
v obou dnech odjede z Prahy
v 15.36 a zastaví v Zábřehu na
Moravě, v Olomouci a jízdu
ukončí v Ostravě. Posíleny bu-
dou i linky například z Prahy
do Plzně a Chebu, z Prahy
přes Ústí nad Labem do Che-
bu či z Prahy do Českých Bu-
dějovic. Další vozy jsou zařa-
zeny i do vlaků na Slovensko.

Vedle toho dráhy připraví
přes 40 posilových vozů pro
případné operativní navyšo-
vání kapacit. Ty budou sou-
středěny ve významných uz-
lech, jako jsou například Pra-
ha, Olomouc, Bohumín, Brno
nebo Plzeň.
Vysokou obsazenost vlako-

vých i autobusových spojů
eviduje i RegioJet. Největší zá-
jem je o cestování na trase
Praha–Ostravsko–Košice. „Ze-
jména v pátek, neděli a pon-
dělí spoje posilujeme,“ řekl
mluvčí Aleš Ondrůj, který ces-
tujícím doporučil včasnou re-
zervaci i u spojů po svátcích

a po Novém roce, které bu-
dou zřejmě také vyprodané.
RegioJet vedle vlaků posilu-

je i kapacitu svých autobuso-
vých spojů. Až o 30 procent
posílí kapacitu autobusový
dopravce FlixBus. Vyprodané
jsou zejména spoje z Prahy
na Moravu a Slovensko.
Vytížené jsou před svátky

i vlaky a autobusy Leo Expres-
su. Stejná je situace i mezi
svátky. V některých časech
tak už nelze jízdenky sehnat.
Omezen bude naopak pro-

voz během Vánoc a po nich.
Bližší informace cestující na-
jdou v jízdních řádech. ČTK

Více vlaků před Vánoci

Velká výhra. Přijít v lednu,
brali by o 38 milionů méně

Krátce

Nejvíce se teď
krade kosmetika
V tuzemských obchod-
ních centrech se v před-
vánočním období nejví-
ce krade kosmetika,
dále elektronika,
alkohol, značkový textil
a hračky. Během běžné-
ho roku převládají ve
finančním vyjádření
krádeže čerstvých potra-
vin, cukrovinek a droge-
rie. Vyplývá to z údajů
společnosti M2C, která
se zabývá ostrahou
a správou obchodních
center. ČTK



Dárky dominuty
vyřešíte navyřešíte na

Více informací najdete na alza.cz/darky-hned
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Kyberútoky se
množí a nabývají
na síle. Důkazem
je ochromení bene-
šovské nemocnice.

Lístek do kina na nejnovější
díl ságy Star Wars: Vzestup
Skywalkera stojí v českých ki-
nech i přes 200 korun. Hacke-
ři proto vytvořili desítky faleš-
ných stránek, které na inter-
netu slibují zhlédnutí filmu
zdarma. Jde však o nebezpeč-
ný podvod.

Odborníkům ze společnosti
Kaspersky, která se zabývá ky-
bernetickou bezpečností, se
podařilo objevit přes třicet
podvodných webových strá-
nek na sociálních sítích, které
se vydávají za oficiální interne-
tové účty tohoto filmu. Reálné
číslo takovýchto stránekmůže
být ve skutečnosti daleko vyš-

ší. Na těchto platformách mo-
hou zájemci údajně zdarma
zhlédnout nový díl Hvězdných
válek. Ve skutečnosti stránky
shromažďují údaje z kredit-
ních karet, jež neopatrní uživa-
telé zadávají v rámci povinné
registrace.

Aby kyberzločinci co nejví-
ce zviditelnili své podvodné
stránky, využívají také Twit-
ter a další sociální sítě, kde

uveřejňují odkazy na tyto
weby. Podle zjištění s touto
taktikou zaznamenali úspě-
chy. Zatím se 65 škodlivými
soubory maskovanými jako
nový díl Star Wars nakazilo
83 uživatelů. „Protože se útoč-
níkům daří zviditelňovat ve
výsledcích vyhledávačů své
škodlivé stránky, je velmi dů-
ležité, aby se měli uživatelé
na pozoru,“ nabádá Taťána Si-

dorina, bezpečnostní odborni-
ce ze společnosti Kaspersky.
Kyberútoků v poslední

době přibývá. Benešovská ne-
mocnice byla před pár dny do-
konce kvůli viru ochromena
natolik, že nepřijímala nové
pacienty. Kvůli hackerskému
útoku nešly spustit přístroje
včetně počítačové sítě a plá-
nované operace byly zrušeny.
„V případě útoku na benešov-

skou nemocnici prozatím
není známo, zda se jednalo
o cílený útok velké skupiny,
tajných služeb, či jednotliv-
ce,“ říká Zbyněk Malý, odbor-
ník pro kybernetickou bez-
pečnost společnosti Anect.
Upozorňuje, že za kybernetic-
kým útokem nemusí stát jen
zkušený hacker. „Na veřej-
nostiméně přístupné části in-
ternetu, takzvaném darkne-
tu, si jednotliví hackeři vymě-
ňují různé informace a v ne-
dávné době se zde objevil
i e-shop s různými nabídka-
mi. Opravdu jde o obchod,
v němž se nakupuje stejně
jako v běžných interneto-
vých obchodech, jen nabízí
jiné zboží. Jednou věcí z pro-
dávaného sortimentu může
být i kryptovirus, který doká-
že zašifrovat veškerá data. Za
útokem tak může stát i člo-
věk, jenž nemá ani tak velké
počítačové znalosti, jen jed-
noduše použil nabízený vi-
rus,“ varuje Malý. MET

Znalosti počítačové bezpečnosti se musí zvýšit

Téměř třetina Čechů si o Vá-
nocích pustí film nebo seriál,
který si nelegálně stáhla z in-
ternetových úložišť. Na place-
né streamovací služby, jako
je Netflix nebo HBO Go, se dí-
vají jen čtyři procenta lidí. Vy-
plývá to z údajůmediální spo-
lečnosti Axocom. „Docela vel-
ká část diváků se o Vánocích
nespokojí s programem tele-
vizních stanic a dny volna
chtějí využít i k tomu, že si
pustí i aktuálně populární po-
řady, na které nemají mnoh-
dy čas. Chtějí udržet krok se
svým okolím. Bohužel se tak
vmnoha případech dopouště-
jí pirátství. V Česku stále pře-
vládá pocit, že vše, co je vol-
ně dostupné na internetu, je
v pořádku amůžu s tímnaklá-
dat, jak chci. Tomu ale bohu-
žel tak není,“ uvedla ředitel-
ka Axocomu Erika Luzsicza.

Oslavy konce roku patří
z hlediska sledovanosti tele-
vize mezi nejvytíženější ob-
dobí v roce. Nejžádanějším
programem bývají pohádky.
Nicméně s růstem streamo-
vacích služeb jim zdatně
sekundují nejnovější filmy
a seriály. Některý z volně do-
stupných televizních progra-
mů si o Vánocích nenechá
ujít až 94 procent lidí. Ze zpo-
platněného obsahu je nejžá-
danější placená televize. Na
nějaký z jejích pořadů se po-
dívá alespoň patnáct pro-
cent Čechů.
„Zajímavé je, že na televizi

se o svátcích dívají také ti, co
ji doma nemají. Je to dáno
tím, že televize často běží
jako kulisa při návštěvách,
takže se k ní dostane vlastně
téměř každý,“ dodala Luz-
sicza. ČTK

Hřebčín v Kladrubech už je jako nový
Národní hřebčín Kladruby nad Labem včera slavnostně otevřel zrekonstruovaný objekt
bývalého obydlí vrchního písaře hřebčína, později také fary a školy na návsi. Památkově
chráněná budova bude sloužit jako kanceláře chovného zařízení, od února se do ní vrátí
pobočka České pošty. Díky investici Národního hřebčína jsou všechny objekty na návsi
kompletně opravené, výjimkou je jedna budova v soukromém vlastnictví. Rekonstrukce
začala v srpnu 2017. Náklady dosáhly 25,7 milionu korun. ČTK

Společnost Anect – dodavatel
integrovaných řešení a služeb
v oblasti ICT – zveřejnila své
předpovědi v oblasti kyberne-
tické bezpečnosti pro rok 2020.

● Hackery oblíbený škodlivý
software, jehož cílem byla do-
posud především zařízení v lo-
kálních sítích, se nyní zaměří
na cloud. Bude to mít obtížněj-
ší, neboť přední poskytovate-
lé cloudových úložišť jsou na

hrozby tohoto druhu připrave-
ni mnohem lépe. V tomto pří-
padě pro ně budou větším rizi-
kem dostatečně nezabezpeče-
ná firemní úložiště.

● Volby v roce 2020 budou vel-
mi pravděpodobně doprová-
zeny snahami zasáhnout
volební registrační systémy
v USA. Uspět masově nemusí,
postačí nejistota vyvolaná
menšími zásahy. Tato nejisto-

ta posléze může vést až k ná-
slednému zpochybnění celé-
ho volebního procesu a napa-
dení volebních výsledků.

● Bude docházet ke zvyšování
potřeb vzdělávat zaměstnan-
ce v počítačové bezpečnosti.
Zvyšování povědomí zaměst-
nanců o kybernetické bezpeč-
nosti se tak nutně bude stávat
nejen součástí základního ná-
borového školení.

Vánoce. Svátky
plné stahování

Drogy na letišti
Celníci o víkendu na Letiš-
ti Václava Havla odhalili
osmapadesátiletého cizin-
ce, který ve svých zavaza-
dlech pašoval 45 kilogra-
mů rostlinné drogy katy

jedlé. Muž přicestoval do
Prahy přes Dubaj z ugand-
ského Entebbe. Čelí obvi-
nění z nedovoleného na-
kládání s omamnými
a psychotropními látkami
a jedy, případ se řeší ve
zkráceném řízení. ČTK

Podívejte se zdarma na nové
Star Wars, lákají hackeři

Krátce



KOMERČNÍ PREZENTACE

PENNY JE VŠEM BLÍŽ
Největší řetězec diskontních prodejen PENNY

otevřel ve čtvrtek 19. prosince svoji další pro-
dejnu. Už šestá nová prodejna tohoto řetězce v le-
tošním roce tentokrát vznikla v Praze na Pankráci.
Prodejna s celkovou prodejní plochou 1 257 m2 je
součástí OC Bauhaus na jedné z nejrušnějších kři-
žovatek v hlavním městě. PENNY tak má v Praze
už 31 nejmodernějších prodejen a v rámci České
republiky si s 385 prodejnami upevňuje první příč-
ku mezi řetězci podle jejich počtu.

Nová prodejna je součástí obchodní centra Bau-
huas na pražském Pankráci, kde zabírá celé přízemí.
„Vedle výstavby samostatně stojících prodejen vždy
hledáme možnosti, jak být našim zákazníkům ještě
blíže. Proto máme prodejny v centrech měst, jako
například v Revoluční ulici v Praze, nebo v rámci
obchodních center, jako v tomto případě. Zákazní-
kům ale vždy na všech nových a modernizovaných
prodejnách nabízíme stejné moderní, přátelské
a sousedské prostředí,“ řekl při otevření nové pro-
dejny Mathias Mentrop, jednatel společnosti. Nová
prodejna nabízí prostor v podobě tržiště tak, jak
jsou zákazníci zvyklí. Každé nové prodejně vévodí
rustikální prvky a prodejna je uspořádána do po-
doby farmářského tržiště s jednotlivými ostrůvky
s daným sortimentem. „Klademe důraz na snadněj-
ší orientaci zákazníka. Je pro nás zásadní, aby se ne-
ztrácel v množství zboží vyrovnaném v regálech, ale
měl vždy daný sortiment přehledně na očích a mohl
si vybrat to, co má rád,“ vyzdvihuje výhody nového
konceptu Zlata Ulrichová, vedoucí strategického
marketingu PENNY.
PENNY letos otevřelo celkem 6 zcela nových

prodejen. V dubnu letošního roku to byla prodejna
v Pečkách na Kolínsku, která zvítězila v rámci Dia-
mantové ligy kvality 2019 jako nejlepší diskontní
prodejna v České republice. Postupně se lidé dočka-

li ve Valašském Meziříčí, kde je nová prodejna sou-
částí autobusového nádraží, v Dobré na Frýdecko
– Místecku a v listopadu se pak nové prodejny do-
čkalo na pět tisíc obyvatel Boru u Tachova. „Dokon-
čení prodejny v Boru po letech vyjednávání ohled-
ně pozemků pro nás bylo významným okamžikem.
Potvrdili jsme tak, že nechceme stavět prodejny jen
tam, kde je velká koncentrace obyvatel, ale že jsme
tady i pro obyvatele menších měst a obcí, abychom
byli lidem nablízku,“ okomentoval otevření prodejny

v Boru Mathias Mentrop. V závěru roku se dočkali
také obyvatelé dvou největších měst u nás. Nejprve
v Brně – Lesné a před Vánoci se logo PENNY rozsví-
tilo nad novou prodejnou v Praze na Pankráci.
Celkem PENNY letos otevřelo 6 prodejen s celko-

vou prodejní plochou přes 4 500 m2. Během roku
zmodernizovalo na 70 prodejen. Celkově do expan-
ze a modernizace své sítě investuje přibližně 1 mi-
liardu korun. Další prodejny plánuje otevřít po celé
České republice v průběhu příštího roku.

PENNY Praha-Pankrác

PENNY Valašské Meziříčí PENNY Bor u Tachova

PENNY Dobrá PENNY Brno-Lesná

PENNY Pečky - Nejlepší diskont Diamantové ligy 2019
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Za bouračkami na
silnicích na konci
roku nestojí pouze
alkohol.

Co do počtů dopravních ne-
hod patří konec roku ke klid-
nějšímu období. Lidé si sice
dopřávají jak jídlo, tak často
i pořádnou porci alkoholu,
ale hříšníků, kteří usedají za
volant, je poměrně málo.
„Hlavní rizika jsou spojená
spíše s předvánočními náku-
py a vyšší intenzitou dopravy
u obchodních center,“ kon-
statuje Hana Rubášová, poli-
cejní mluvčí. Loni se podle ní
bouralo nejvíc 20. prosince.
Dopraváci v ten den řešili čty-
ři sta dopravních nehod. Svát-
ky byly klidnější, mírnější
vzestup havárek evidovali do-
pravní policisté až během
předsilvestrovských nákupů
a cest k příbuzným.
Potvrzují to záznamy ně-

kterých pojišťoven. „V prosin-
ci tradičně registrujeme více
nehod od 20. prosince do Sil-
vestra,“ řekla deníku metro
Eva Svobodová, mluvčí pojiš-
ťovny Uniqa. V porovnání
s říjnem, listopadem a led-
nem jich je o patnáct až dva-
cet procent víc.
„Z našich statistik to nevy-

plývá,“ říká Milan Káňa,
mluvčí Kooperativy. Počet
škodních událostí je prý letos
v prosinci naopak lehce pod

průměrem posledních let.
Týká se to i havárií spojených
s alkoholem. „Buď lidé nepijí
více než jiné měsíce, nebo
jsou aspoň opatrnější,“ dopl-
ňuje Káňa. Méně škod může
být i proto, že menší škody
kvůli vánočnímu shonu lidé
hlásí pojišťovně až v lednu.
Méně havárií pod vlivem al-

koholu potvrzuje i další pojiš-
ťovna. „Případy, kdy řidiči
bourají opilí, naštěstí oprav-
du řešíme pouze výjimečně,“
ujišťuje Nela Maťašeje z Di-
rect pojišťovny. Přesto před
alkoholem či jinou návyko-
vou látkou varuje. Jízda pod
vlivem se totiž nevyplácí,
i kdyby se jednalo jen o lehké
„ťuknutí“ na parkovišti nebo
poškrábání laku. „U povinné-
ho ručení sice pojišťovna ško-
du zaplatí, pokud se ale potvr-
dí, že byl řidič opilý nebo
zdrogovaný, bude po něm pe-
níze vymáhat zpět,“ říká
Maťašeje. Pozor by si podle ní
měli dát také lidé, kteří be-
rou léky označené zákazem
řízení. „Při nehodě u nich to-
tiž platí stejné podmínky
jako u alkoholu,“ varuje Nela
Maťašeje.
Podle dopravních expertů

za prosincovými nehodami
nestojí ani tak zvýšená kumu-
lace řidičů jako spíš jejich
chování. „Lidé čím dál častěji
sedají za volant s plnou hla-
voumyšlenek. V duchu si pro-
jíždějí nákupní seznamy a od-
škrtávají úkoly, které je ještě
potřeba zařídit. Až u nákupní-

ho centra zjišťují, že celou
cestu odjeli v podstatě po pa-
měti a ani si ji nevybavují. Po
cestě zpět přemýšlejí o náku-
pu, který vezou, a zda na nic
nezapomněli, a na přemýšle-
ní o dopravě nemají kapaci-
tu,“ upozorňuje Dalimil Frič
z Asociace center pro zdoko-
nalovací výcvik řidičů Au-
toklubu České republiky. Za-
neprázdnění řidiči podle něj
jen stěží stihnou zareagovat
na nepředvídanou situaci,
kdy třeba podobně zamyšle-
ný řidič před nimi nečekaně
přibrzdí nebo změní jízdní
pruh. PAVEL HRABICA

Rozbité či ukradené auto je
smutná záležitost. Zpětný
popis ale občas bývá veselý.

● Prosím o urychlené vyřízení
škody na autě mé ženy. Man-
želka mě furt otravuje a mu-
sím ji pořád někam vozit.

● V autě bohužel nemám
handsfree. Mobil jsem proto
držel v ruce, protože jsem vě-
děl, že má volat tchyně. Když
jí to nezvednu do tří zazvoně-
ní, mám peklo. Nějak jsem se

ale lekl a zvonící telefon mi
upadl. Šátral jsem po něm
a sjel do příkopu. Žádám
o shovívavost. Tchyně mi to
už spočítala.

● Pojištění proti odcizení auta
sice nemám, ale takové svin-
stvo by mi přece měl někdo
nahradit!

● Vinu z havárie nese jedno-
značně řidička druhého auta.
Nedala mi přednost. Není co
řešit. Je to blondýna.

Bouračky za miliardy

5400
Zhruba tolik prosincových
dopravních nehod registrují
doteď policisté. Od ledna se
jejich počet blíží 100 tisícům.
Ve více než čtyřech tisících
případech naměřila policie
u řidičů alkohol.

1,3
Takové jsou škody v miliar-
dách korun při autohaváriích
za první tři týdny prosince
2019. Od 1. ledna 2019 pře-
sáhly zatím celkové škody
devět miliard korun.

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

LUCIE BÍLÁ
„Vánoce v cizině mě netěšily.
Z Česka už se nehnu.“

POHÁDKY
BEZ ZÁVOJE
• 10 nejoblíbenějších českých pohádek: jak to bylo původně?
• Hloupý Honza se brodil krví a Karkulka byla kanibalka

A navíc v čísle 10 rozhovorů:
• Psychiatr prof. Höschl: jak se Češi změnili od roku 1989
• Biolog prof. Petr: láska a soucit ve světě zvířat a lidí
• Vnuk spisovatele Haška: o Švejkovi i dědově záhadné smrti

ROZŠÍŘENÉVÁNOČNÍDVOJČÍSLO

TÝDENÍK UŽ ZÍTRA

inzerce

Honění za dárky
přináší i havárky

Hlášení pojišťovny týkající se problémů s automobily



kanalizace vPraze

Vánoce se blíží
a s nimi i spousta
smaženého jídla.
Nechme ale nyní
otázku zdravého
životního stylu
stranou, vždyť
kapr a řízky
k Vánocům
neodmyslitelně
patří. Zaměřme
se na otázku
méně častou,
avšak neméně
důležitou –
co s olejem
či tukem po
smažení?
Vánoce jsou časem hodování,
a tak téměř na žádné sváteční
tabuli nechybí smažený kapr
či řízky. Období je to nároč
né nejen pro naše zažívání,
nadměrnou zátěž pociťují
i lidé starající se o kanalizační
potrubí a čistírny odpadních
vod. Proč? Většina Čechů totiž
stále splachuje použité ku
chyňské tuky do odpadu. A to
je zásadní chyba.

UcpU, Ucpeš, Ucpeme
„Tuk ke smažení se v české
kuchyni používá velmi často.
Po jeho použití se z něj však
stává problematický tekutý
odpad. Pokud vyléváte pou
žitý tuk do záchodu nebo do
výlevky dřezu, koledujete si
o problém,“ připomíná Mar

tin Srb, manažer útvaru tech
nologie vod Pražských vodo
vodů a kanalizací (PVK).

Tuk se totiž usazuje na stě
nách kanalizace, kde tuhne
a kde na sebe nabaluje dal
ší a další nečistoty. Lepí se
na něj ubrousky, hygienické
potřeby, hadry a další nečis
toty. Důsledek, který můžete
pocítit i vy na vlastní kůži, je
ucpaný odpad nebo zatopení
vaší nemovitosti znečištěnou
vodou.

Setkat se můžete i s nepří
jemným zápachem rozkláda
jícího se tuku, který se může
kanalizačními vstupy šířit
ulicemi. Důsledky, které pak
zaměstnávají vodohospodá
ře, jsou ucpaná čerpadla nebo
narušení biologického stupně

olej po smažení nepatří
do dřezu ani do záchodu!
jak se ho správně zbavit?

Tuk se usazuje na stěnách přípojek či kanalizačních stok.

Do kanalizace nepatří kam s tím?

Jedlé tuky a oleje • sběrný dvůr,malémnožství
do komunálního odpadu

Hygienické potřeby • komunální odpad

Vlhčené ubrousky, vlhčený
toaletní papír, roličky
od toaletního papíru

• komunální odpad

Kyseliny, hydroxidy,
detergenty

• sběrný dvůr

Zahradní a domácí chemie • sběrný dvůr

Ropné látky a oleje • sběrný dvůr

Zbytky potravin • kompost nebo komunální
odpad

Léky • lékárna nebo sběrný dvůr

Barvy a ředidla • sběrný dvůr

čištění odpadních vod. Čistír
ny odpadních vod jsou sice
vybaveny lapači tuků, avšak
i ony mají omezenou kapa
citu, která především v době
svátků nestačí.

Odpadní vodu čistí bakte
rie, na které mají tuky nega
tivní vliv. Čistírny pak proto
mohou pěnit, nebo dokonce
v některých místech i za
hnívat. To vše snižuje kvalitu
vyčištěné vody a samozřejmě

i zvyšuje náklady na provoz
čistírny odpadních vod.

poraDíme, co s tím
S tuky si lze poradit relativně
jednoduše. Pokud se jedná
o tuk z pánve, kde jej není ta
kové množství, stačí nádobu
prostě utřít papírovou utěr
kou, která mastnotu nasaje,
a vyhodit ji do komunálního
odpadu. Malé množství tuku
lze také kompostovat, ale

opravdu malé, aby nedošlo
k poškození půdy a životního
prostředí. V případě kompo
stování se také doporučuje
smíchat mastnotu se savým
suchým materiálem – napří
klad pilinami.

Pokud se jedná o větší
množství použitého oleje ze
smažení, například z fritézy,
je nutné přelít olej do uzaví
ratelné lahve. „Lahev po jejím
naplnění je možné odvézt do
sběrného dvora nebo vložit
do speciálních kontejnerů pro
použité oleje. Ty mají černou
barvu a oranžové víko a od
1. ledna by měly být dostupné
ve většině obcí,“ dodává Mar
tin Srb z PVK.

Posledním řešením je pak
uzavřenou lahev vyhodit do
směsného komunálního od
padu. „Cokoliv je lepší než
tuky spláchnout do odpadu,“
varuje Srb.

cesta sběrem nekončí
A na závěr máme ještě jednu
motivace, proč je dobré likvi
daci tuků ze smažení věnovat
pozornost. Tuky jsou totiž
recyklovatelné. Pokud je ode
vzdáte na sběrných místech
nebo do určených kontejnerů,
pak projdou recyklací a lze je
použít v kosmetickém průmy
slu, logistice, jako přídavek do
biopaliv nebo jako náhrada
ropných produktů.

INZERCE
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Žádný ze čtveřice
obviněných v soud-
ní síni nemá zájem
uzavřít s prokurá-
torem dohodu
o vině a trestu vý-
měnou za doznání.

Slovenský soud přijal obžalo-
bu na čtyři obviněné v přípa-
du loňské vraždy novináře
Jána Kuciaka a jeho partner-
ky. Začátek hlavního líčení
stanovil na 13. ledna 2020.
Marek Para, advokát podni-

katele Mariana Kočnera, kte-
rý je jedním z obviněných,
u soudu tvrdil, že při vyšetřo-
vání případu došlo k poruše-
ní práv obhajoby. Řekl, že ob-
hajoba neměla po skončení
vyšetřování k dispozici celý
spis. Namítal rovněž údajná
procesní pochybení při zříze-
ní společného vyšetřovacího
týmu s Europolem, dále chy-

bějící dokumenty ve spisu
a skutečnost, že podle něj ně-
které analýzy a dokumenty
nevypracovali členové vyšet-
řovacího týmu.
Právě Parův mandant Ma-

rian Kočner je obviněn
z toho, že si objednal Kucia-
kovu vraždu, při které byla
zastřelena i jeho snoubenka
Martina Kušnírová. Michal
Kuciak ve svých článcích psal
také o Kočnerových kontro-
verzních podnikatelských ak-
tivitách.
Právní zástupce Kuciakovy

rodiny Daniel Lipšic již před
zahájením líčení tvrzení ob-
hajoby odmítl. Pokud soud
obžalobu přijme, měl by sta-
novit termín líčení, na kte-
rém už bude rozhodovat
o vině obžalovaných.
Právě porušení práv obha-

joby může být důvodem
k tomu, aby soud kauzu při
předběžném projednání vrá-
til prokuratuře.
Obžalobu posuzuje Specia-

lizovaný trestní soud se síd-

lem ve městě Pezinok poblíž
Bratislavy, který se na Sloven-
sku zabývá nejzávažnějšími
kriminálními případy.
Na předběžné projednání

obžaloby přišli také rodiče za-
vražděného reportéra a jeho
přítelkyně. Vlastní líčení za
přítomnosti desítek zástupců
médií a za přísných bezpeč-
nostních opatření soud ne-
svolal do svého sídla, ale do
blízké budovy justiční akade-
mie, kde se nachází velká
místnost pro soudní líčení.
Objednávku Kuciakovy

vraždy jedna z obžalovaných
a Kočnerova známá Alena
Zsuzsová podle dostupných
informací předala Zoltánu
Andruskóovi, který najal bý-
valého vyšetřovatele Tomáše
Szabóa a bývalého vojáka Mi-
roslava Marčeka. Obžalobu
prokurátor podal kromě
Kočnera a Zsuzsové také na
Szabóa a Marčeka. Kromě
zmíněné dvojnásobné vraždy
se obžaloba týká i vraždy pod-
nikatele Petera Molnára

z roku 2016. Kočner, Marček,
Szabó i Zsuzsová u soudu
uvedli, že nemají zájem uza-
vřít v případu s prokuráto-
rem dohodu o vině a trestu,
která by jim při doznání
umožnila nižší trest než v řád-
ném procesu. Všem hrozí do-
životí. Proti uzavření dohody
se zmíněnou čtveřicí se vyslo-
vil i prokurátor.

Naopak Andruskó, který
s policií při vyšetřování vraž-
dy od počátku spolupracoval,
v případu už v říjnu dohodu
o vině a trestu s prokuráto-
rem uzavřel. Jeho výpověď
byla podle Daniela Lipšice klí-
čová pro identifikaci a obvině-
ní pachatelů, zejména zpro-
středkovatelky a finálního ob-
jednatele. ČTK a MET

Obžalovaný podnikatel Marian Kočner (vpředu) 5x ČTK Tomáš Szabó Alena ZsuzsováMiroslav Marček

Přísná bezpečnostní opatření v soudní síni

Soud rozplétá vraždu Kuciaka

inzerce
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Poblíž moskevského ústředí
ruské tajné služby FSB včera
večer střílel neznámý útočník
s kalašnikovem, který nejmé-
ně jednoho člověka zabil a pět
dalších zranil. Příslušníci bez-
pečnostních složekmuže zabi-
li. Agentura Reuters s odvolá-
ním na očité svědky napsala,
že v uzavřené oblasti kolemná-
městí Lubjanka, kde se centrá-
la FSB nachází, byla i po sděle-
ní o dopadení útočníka dál sly-
šet střelba a také exploze. Rus-
ké tajné služby událost v cen-
tru Moskvy vyhodnotily jako
teroristický čin, informovala
na sociálních sítích zpravodaj-
ská stanice RT. Uvedly také, že
útočník byl sám, dovnitř budo-
vy FSB se nedostal a střílel
v její těsné blízkosti. ČTK

Proti Trumpovi
Sněmovna reprezentantů
amerického Kongresu hla-
sy demokratických poslan-
ců schválila ústavní žalo-
bu proti prezidentu Donal-

du Trumpovi. Předpoklá-
dá se, že Senát ovládaný
republikány prezidenta
viny zprostí. Trumpu zřej-
mě bude obhajovat práv-
ní poradce Bílého domu
Pat Cipollone. ČTK

Ročně umírá
1,2 milionu
pasivních kuřáků.

Celosvětový růst počtu kuřá-
ků se poprvé zastavil, což
může znamenat zvrat v glo-
bální epidemii, která už při-
pravila o život desítky milio-
nů lidí. Ve zprávě zveřejněné
v Londýně to včera uvedla
Světová zdravotnická organi-
zace (WHO). Ukázalo se, že
snaha vlád posílit boj s kouře-
ním přináší výsledky, uvedla.
„Po mnoho let jsme byli

svědky trvalého růstu počtu
mužů, kteří kouří či jinak
konzumují tabákovou pro-
dukci. Nyní poprvé vidíme,
že jejich počet se snižuje, pro-
tože vlády jsou vůči tabákové-
mu průmyslu přísnější,“ uve-
dl generální ředitel organiza-
ce Tedros Adhanom
Ghebreyesus.

Jestliže v roce 2000 pravi-
delně užívala tabákové výrob-
ky zhruba třetina světové po-
pulace, v roce 2015 už to byla
jen čtvrtina. V absolutních
číslech podle WHO poklesl
počet uživatelů tabáku ze
zhruba 1,4 miliardy v roce
2000 na 1,3 miliardy v loň-
ském roce. Osmdesát procent
uživatelů tabáku přitom loni
tvořili kuřáci.
V souvislosti se škodlivými

následky užívání tabáku ze-
mře ročně na osm milionů
lidí, z toho 1,2 milionu tvoří
pasivní kuřáci. Dosud vykazo-
vala statistika konzumentů
tabáku snižující se počet ku-
řaček, loni jich bylo přibližně
o 100 milionů méně než
v roce 2000. Počet kuřáků se
naopak každoročně zvyšoval
o 40 milionů. Teď se ale uka-
zuje, že růst se zastavil, a ex-
perti očekávají pokles. Do
roku 2025 by se počet kuřá-
ků, mužů i žen, měl snížit
o 37 milionů. ČTK a MET Policie v okolí útoku ČTK

PROSINEC—LEDEN
SPLŇTE SI SVŮJ LEDOVÝ SEN

WWW.CHODOVNALEDE.CZ

Dopravní podnik hlavního města Prahy připravil mimořádnou nabídku

HISTORICKOU TRAMVAJÍ
ZA PRAŽSKÝMI BETLÉMY
25., 26., 28. a 29. prosince 2019
Odjezdy z konečných zastávek Královka a Planetárium Praha:

13.00 / 14.00 / 15.00 / 16.00

100 Kč / osoby starší 15 let
60 Kč / pro děti od 6 do 15 let, kočárek s dítětem, ZTP a důchodce nad 70 let
Upozornění: Jízdenka platí ve všech spojích mimořádné
linky ve vyznačený den! Pojedete-li prvním spojem, u kostela
vystoupíte, můžete nastoupit bez problémů do dalšího spoje
ve stejném nebo v opačném směru.

Královka – Pohořelec – Brusnice – Pražský hrad – Malostranská –
Malostranské nám. – Újezd – Národní divadlo – Národní třída – Lazarská –
Václavské nám. – Jindřišská – Náměstí Republiky – Strossmayerovo nám. –
Výstaviště Holešovice (Planetárium Praha)
Linka zastavuje na všech zastávkách na této trase.
Bližší informace o betlémech na www.krestanskevanoce.cz

Krátce Kuřáků
nepřibývá

inzerce

FSB.V Moskvě
se střílelo
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Otrok je dítě, jed znamená po-
krm. A jak se slovinsky poví
zrak? Vzduch! Slovinský ja-
zyk je plný kouzel, která umí
krotit Anjuša Belehar, překla-
datelka a dcera jugoslávské-
ho partyzána v jedné osobě.
„Táta mě bohudík naučil, jak
se dá přežít na rohlících a sa-
lámu, takže svůj život báječ-
ně zvládám,“ usmívá se mla-
dá žena, která se ve svých se-
dmnácti zamilovala do díla
českého nobelisty Jaroslava
Seiferta.

Jak se to namane, že
teenagerka zahoří
k Seifertově květnaté
poezii?
To by mě taky zajímalo!

Tehdy jsem poprvé navštívila
Prahu a úplně se do Seiferta
zamilovala, ačkoli jsem ne-

uměla slovo česky. Ale za-
kousla jsem se a začala ty bás-
ně překládat se slovníkem
v ruce. To byly okamžiky, kdy
jsem se rozhodla, že se chci
stát literární překladatelkou
a jednoho dne žít v Praze.

Jak vás, absolventku
bohemistiky na lublaňské
univerzitě, stověžaté
město přivítalo?
Dost brzy jsem si vyvinula

závislost na kavárenském
způsobu života. Nejprve jsem
vegetovala vMeduze na Vino-
hradech a později v Café Slad-
kovský ve Vršovicích, které
se brzy stálo mojí kanceláří
a „jediným skutečným domo-
vem“. Jinak jsem se v Praze
stěhovala docela často –
z bytu na Koněvově s trvale
rozbitým bojlerem do podná-

jmu s průchozím pokojem na
Moskevské až po podzemní
byt se záhadnou zahrádkou
v Nuslích, který vypadal jako
tradiční pivnice a byl kdysi
používán jako scéna na natá-
čení pro pornoprůmysl. Skon-
čila jsem ve svém malém
bytě na Vinohradech, nad bý-
valouMeduzou, kde to všech-
no před deseti lety začalo.

Jak velký to byl tehdy
v roce 2009 kulturní šok?
Žít v Praze je jako žít v diva-

dle. Zároveň to často připomí-
ná pohodlné vznášení na
vodě, která vás pomalu odná-
ší. Život je zde někdy až ne-
bezpečně snadný. Dnes už to
bohužel kazí bláznivé zvyšo-
vání nájemného. Já však
měla to štěstí, že jsem semoh-
la dost bezstarostně nechat
unášet krásou a zamilovat se
do přísných prodavaček v pe-
kárně Zoulek na Karláku, do
nejsympatičtějších vietnam-
ských majitelů večerky Linda
na Bruselské a do baru Bar na
Krymské s nejschopnějšími
multitaskingovými barmany
na světě. Ale víte, co miluju
úplně nejvíc? České dědečky
s jezevčíky na jejich každo-
denních procházkách, všech-
ny ty lidi, kteří čtou v tramva-
jích (tolik čtenářů jsem jinde
nikdy neviděla), a taky ty, kte-
ří se nevzdávají nošení pono-
žek v sandálech, ba i když si
z nich celý svět dělá legraci.
Mimochodem, ano, souhla-
sím, je to praktické.

Jak vám sedí česká
mentalita? V čem se liší
od slovinské?
Moc se mi líbí, že Češi ne-

kladou takový důraz na to, ja-
kou člověk dělá práci, čím se
živí. U stejného stolu se baví
underground básníci, právní-
ci, firemní zaměstnanci, uni-
verzitní vědci a hrobníci a je
to v naprostém pořádku. Nic
takového jsem ve Slovinsku
nezažila. V jiných věcech
jsme si často i dost podobní –
přijde mi, že si jak Slovinci,
tak Češi o sobě rádi myslí-
me, že jsme horší, než jsme,
hodně se porovnáváme
s ostatními a rádi zdůrazňu-
jeme, jak náš národ obstál
(sice trochu vnitřně zlomen)
ve všech dějinných testech.
Všichni simyslíme, že náš ja-
zyk je těžké se naučit (což je
pravda). A také sdílíme pře-
svědčení, že alkohol je tím

nejlepším lékem. Jinak ale
mezi námi vidím více podob-
ností než rozdílů. Možná je
to tím, že čím více lidi pozná-
váte, tím více si uvědomuje-
te, že jsme v podstatě všich-
ni stejní. Anebo je to možná
také tím, že jsme vyrostli se
stejnými večerníčky – s Rá-
kosníčkem, Krtečkem, Pa-
tem a Matem, Maxipsem Fí-
kem. A za to jsme vám oprav-
du vděční!

Co čeština, čím je pro
vás moje mateřština
zajímavá, výjimečná?
Slovincům čeština většinou

připomíná jazyk vymyšlený
pro děti. Je trochu legrační.
My Slované si často myslíme,
že si navzájem rozumíme,
ale pak z toho vznikají docela
komické situace. Pokud chce
Slovinec napodobovat Čecha,
jak mluví, pravděpodobně
řekne „nafoukej, blázínku“
a zemře u toho smíchy („na-
foukat“ je ve slovinštině dost
sprostý výraz pro pohlavní
styk a „blázínku“ je jednodu-
še zkomolený nesmysl). Češi
si, naopak, dělají legrace z ná-
lepek „Otrok v avtu“ (Dítě
v autě). Podlemě je česká gra-
matika dost neobvyklá (ve
srovnání s ruštinou, kterou
jsem také studovala). Ruština

mi přijde o dost logičtější než
záhadná čeština, plná výji-
mek a různých významů. Po-
važuji češtinu za jedinečný
a velmi zajímavý slovanský ja-
zyk. Co je také skvělé a zvlášt-
ní, je obecná čeština. Ve slo-
vinštině nic takového neexis-
tuje a to je často ten největší
problém, se kterým se setká-
vám při překládání současné
české literatury.

Na čem pracujete?
V pražském nakladatelství

Rubato vyjde překlad romá-
nu Levitan slovinského klasi-
ka 20. století Vitomila Zupa-
na, který jsme přeložili spolu
s Petrem Janušem. A pak se
pustím do překladu Teorie
podivnosti Pavly Horákové.
Do budoucna (spíš do konce
života) chci přeložit taky díla
Michala Ajvaze, tetralogii
Kde lišky dávají dobrou noc
Chaima Cigana, taky poezii
Ivana Blatného... Pokud ve
Slovinsku na to všechno na-
jdu nějaké dobré a ochotné
nakladatelství, samozřejmě.
Je to vždycky trochu boj, ale
zatímmámna to dost síly a tr-
pělivosti. Zatím.

Anjuša Belehar, rodačka ze slovinského Celje Jeden z překladatelských počinů 2x ARCHIV

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Hrobníci a vědci
u jednoho stolu?
To jde jen v Česku

inzerce
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Jan Žižka zabojoval nejen ve
středověku, ale tento posled-
ní předvánoční týden také na
internetu. Nová kniha o živo-
tě a době slavného husitské-
ho válečníka od renomované-
ho historika Petra Čorneje se
stala na Heurece nejprodáva-
nějším titulem.
Čtenář tímto dostává do ru-

kou druhou nejrozsáhlejší
práci o Žižkovi navazující na
téměř devadesát let staré mo-
numentální dílo Josefa Peka-
ře, jehož výsledky s využitím
nejnovějších badatelských
poznatků doplňuje, koriguje
i překonává. Pořádná bichle
z nakladatelství Paseka o cel-
kem 844 stranách představu-
je táborského hejtmana v ne-
tradičním světle na pozadí
barvitého dějinného panora-
matu, jež pomáhá porozu-
mět Žižkovu vnitřnímu světu
a motivaci jeho činů.
Pod stromečkem ji může

trumfnout nejen hmotností,
ale i čtenářským zájmem dal-
ší předvánoční hit – obrovská
kniha o komiksovémČtyřlíst-
ku o 508 stranách, která vy-

chází u příležitosti padesáté-
ho výročí vydání prvního seši-
tu tohoto fenoménu.
„Jedná se o unikátní sběra-

telské vydání, které zvedne
obočí dětem i jejich rodičům.
Dnes už téměř každý vyrůstal
na Čtyřlístku a tato výjimeč-
ná kniha je ve stylovém oba-
lu spolu s řadou jedinečných
čtyřlístkovských relikvií,“
říká ZdeněkNovák,marketin-

gový ředitel knihkupectví
Luxor.
„Obsahuje například grafic-

ký list s podpisem Jaroslava
Němečka, plakát, sadu po-
hlednic a další radovánky,
které potěší každého byť jen
mírně sentimentálního srdca-
ře,“ podotýká Novák ke kni-
ze, která se jmenuje celýmná-
zvem: Čtyřlístek – První půl-
století v Třeskoprskách. DAV

Od ledna do břez-
na bude otevřena
Fata Morgana také
po setmění.

Tropický prales je plný života,
a to nejen ve dne, ale i v noci.
Tehdy ožívají tajemné pří-
běhy rostlin a zvířat, které za
slunečního svitu zůstávají
opomíjené. Po roce se do skle-
níku Fata Morgana vracejí ve-
černí komentované procház-
ky setmělými expozicemi na-
zvané Džungle, která nespí.
Ve skleníku i v zimním ob-

dobí bují život z rovníkových

pralesů i mlžných hor. Zeleň
vzrostlých stromů a kapradin
doplňují kvetoucí begonie,
orchideje a další rostliny.

„Nejen návštěvníci s duší ro-
mantika si oblíbili večerní pro-
vázení naším skleníkem. Kaž-
doročně jich příležitosti vydat
se do expozic po setmění vy-
užije okolo dvou tisíc,“ říká
Bohumil Černý, ředitel Bota-
nické zahrady hl. m. Prahy.

Jedinečný zážitek čeká na
návštěvníky od 10. ledna do
28. března 2020. V lednu vždy
v pátek od 18 hodin, v únoru
v pátek a v sobotu od 18 hodin
a v březnu v pátek a v sobotu
od 19 hodin. Rezervační for-
mulář je na botanicka.cz. MET

Obálky knih METRO

Číslo dne

20. 12.
Dnes od 19.30 přivítá jeviště
Malé scény divadla Studio
DVA Ivu Pazderkovou a Marti-
nu Randovou v představení
Třetí prst na levé ruce.

Dnes večer od 19.00 se koná
ve sportovní hale Děkanka
netradiční ženské extraligo-
vé utkání ve florbale mezi
týmy FbŠ Bohemians a Bull-
dogs Brno. Hráčky se stejně
jako loni rozhodly podpořit
dobrou věc, napekly pro divá-
ky vánoční cukroví a výtěžek
z jeho prodeje věnují nadační-
mu fondu Pramen pomoci.
Podpořit hráčky i fond tak
můžete přijít i vy. MET

Advent v podhradí
Druhá oslava adventu se
v podhradí starobylého
Karlštejna uskuteční o Zla-
té neděli 22. prosince. Bo-
hatý celoodpolední pro-
gram začne ve 14.00 a vy-
vrcholí kejklemi metačů
ohně.

Přednáška
V souvislosti s tragickou
událostí v ostravské ne-
mocnici připravila organi-
zace Krav Maga zdarma
přednášku na téma Aktiv-
ní útočník, která se koná
29. 12. od 17 hodin v ulici
Na Pankráci 32.

Aneta s hosty
Aneta Langerová se setka-
la se slovenskou kapelou
Korben Dallas v roce
2015, kdy natočili sklad-
bu Sen. V březnu a dubnu
příštího roku spolu vyrazí
na turné. V Paláci Akropo-
lis zahrají 28. března. MET

www.kosmas.cz

Pro Violet je rodina tou nejdůleži-
tější věcí v celé galaxii. Když se její
táta ztratí během nebezpečného
úkolu, vydává se ho hledat v do-
provodu nových kamarádů: Jeden

je kuře s věšteckými schopnostmi,
druhý je posledním mimozemšťa-

nem svého druhu. Violet pozná, že
vesmír je úžasný a pestrobarevný,
ale má i svoje mouchy. Nebo přímo
velryby, které vám můžou sníst
školu. Úchvatně nakreslený ko-
miks Kosmo knedlíci je velkolepým
dobrodružstvím z budoucnosti,
která nápadně připomíná naši sou-
časnost. Je plný rozmanitých ras
a originálních vesmírných lodí, ale
tím hlavním je humorný i dojemný
příběh překračující hranice žánrů
i věkových skupin.

Craig Thompson

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Pro Violet je rodina tou nejdůleži-
tější věcí v celé galaxii. Když se její 
táta ztratí během nebezpečného 
úkolu, vydává se ho hledat v do-

nem svého druhu. Violet pozná, že 
vesmír je úžasný a pestrobarevný, 
ale má i svoje mouchy. Nebo přímo 

TIP NA DOBRÉ 

Úchvatně nakreslený
komiks překračující
hranice žánrů
i věkových skupin

KOSMO
KNEDLÍCI

Klaun veze Sněhovou show
Světově proslulý ruský umělec a klaun Slava Polunin při-
veze v březnu (4.–8.) do divadla Hybernia svou unikátní
Sněhovou show, která je známá jako Slava’s Snowshow.
Polunin s ní slaví úspěchy už od roku 1993. Viděly ji milio-
ny diváků po celém světě a konečně si show může užít
i české publikum. Toto unikátní představení získalo dva-
cet mezinárodních ocenění včetně ceny Laurence Olivie-
ra za nejlepší zábavný program, ceny Drama Desk či no-
minace na Tony Award. Do Česka Polunin přijíždí vždy
rád. Má tady spoustu přátel včetně Bolka Polívky, znal se
s Borisem Hybnerem a přátelí se s jeho dcerou Vandou.
Vstupenky na show jsou k mání na Ticketportalu. PUR

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Florbal. Pomoci
může i cukroví

Žižka a Bobík. Těžkotonážní
knižní tipy pod stromeček

Krátce

Noční příběh
ve skleníku
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PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„S dovolením,
jdu vyměnit prasklou

zářivku!“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook

Teplotní rekordy: -17,2 °C (1855) 13,3 °C (1993)
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Výrazy vpisujte od středového písmene L
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. listí

2. jm. býv.
prezidenta
Svobody

3. levný

4. hl. město
Británie

5. kurýrování

6. člen vodní
posádky

7. všelicos

8. chytání
zvěře

Pom.: leccos

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Copak je to za vojáka...
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Mimořádné

Sportky a Šance
20.05 Láska rohatá

Pohádka (ČR, 2009)
21.35 Sportovec roku 2019
22.50 55 minut s Miroslavem

Donutilem
23.50 Válka barev
01.20 AZ-kvíz
01.55 Objektiv
02.35 Dobré ráno
05.15 Etiketa
05.30 Události v regionech

17.00 Trvalé bydliště
venkov (16/16)

17.20 Firma roku
a Živnostník roku 2019

18.45 Večerníček
18.55 Kvarteto
19.20 Poutní místa (12/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Křídla Vánoc

Romantické drama (ČR, 2013)
21.55 Notting Hill
23.55 Noční recepční (4/6)
00.55 Šílený svět studené války
01.55 Nová zpráva z konce světa
02.45 Co vidí, kdo nevidí
03.15 Abeceda

komunistických zločinů

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3800)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Harry Potter

a tajemná komnata
Fantasy film (USA/VB/N, 2002)

23.20 Tohle je ráj
Romantická komedie (USA, 2012)

01.10 Mentalista (10)
Krimiseriál (USA, 2008)

02.00 Mentalista (11)
02.45 Krok za krokemVI (9)
03.20 Co na to Češi
04.00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (606)
05.00 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Fotři jsou lotři

Komedie (USA, 2010)
22.20 Zběsilý únos

Thriller (USA, 2017)
00.10 Walker,

Texas Ranger III (6)
Duhový válečník.
Akční seriál (USA, 1993)

01.10 Námořní vyšetřovací
služba II (11)
Krimiseriál (USA, 2004)

02.05 Jake a Tlusťoch (15)
03.05 Prostřeno!

15.00 Óčko news
15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
16.00 Muser Chart
16.05 Óčko hity
16.30 #Skateboardovaakademie
16.35 Óčko hity
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
01.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 20. prosince 2019 20

Martin Ponikelský
Letos jsem byl

vzorný
a mám vše.

Anketa

Užmáte všechny vánoční dárky?

Aneta Vančatová
Jasně, nakupuji
v průběhu skoro
celého roku.

Kdo umí Metro lépe – Češi, nebo Italové? Kolega Pavel byl na skok
v Říme, kam vzal svou milou ženu. „Připomněli jsme si
třinácté výročí od seznámení,“ přiblížil Pavel, jenž nám do
redakce přivezl i výtisk římského Metra. Která obálka vyhrává
u vás? Dejte nám vědět, využijte tagy #mojemetro a #metrotag.

Jiří Zuna
Kam pospíchat,
obchody otevřou

i o Vánocích.

@mojemetro

OBČANSKÉ
PROBUZENÍ
Přelom roku je už tradičně časem pro bilanci a ohlédnutí se
za uplynulým obdobím, stejně jako snahy nahlédnout pod po-
kličku roku nadcházejícího. Vzhledem k tomu, co všechno se
v naší společnosti děje, není snadné na tomto malém prosto-
ru vybrat jednu či dvě události, které by stály za zmínku.
Přesto pokud bych měl říci, co společenský vývoj v právě kon-
čícím roce nejvíce poznamenalo, určitě by na jednom z před-
ních míst bylo probuzení a aktivizace občanské společnosti.
Politici, jejichž chování, jednání, kauzy a aféry jsou často zá-

sadním spouštěcímme-
chanismem pro aktivity
občanské společnosti,
musí vzít na vědomí, že
toto je nedílnou legitimní
součástí demokracie. Bo-
hužel je evidentní, že ne
všichni to chápou. Zejmé-
na ti, kteří se nám snaží

namluvit, že se jedná o pokus o převrat proti svobodně zvole-
ným politikům řízený a financovaný ze zahraničí. Protestům
z různých důvodů však museli čelit i mnozí jiní politici z ji-
ných stran v minulosti, takže je zbytečné hovořit o jakýchkoli
účelových kampaních.
Nejhorší, co může společnost potkat, je občanský pasivismus.
Ten přesně vyhovuje nedemokratickým režimům. Demokra-
tický politik však občanský aktivismus respektuje a uznává,
byť se mu nemusí líbit. Ten, kdo si na demokrata jen hraje,
ale ve skutečnosti jsou mumnohem bližší autoritářské meto-
dy vládnutí, bude těmito aktivitami pohrdat, zesměšňovat je,
útočit na ně, nebo je dokonce kriminalizovat.

Citát

Demokratický
politik občanský
aktivismus
respektuje a uznává.

Dopisy a vzkazy

EVIDENCE

Řešení sudoku

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Před 70 lety
Krátce po válce si bělo-
horští skauti postavili ne-
daleko Boroviček nad mo-
tolským lesíkem krásný
skautský domov. Každý
oddíl tu měl svou klubov-
nu a byl zde společenský
sál, hlídková věž a v lesí-
ku měla vlčata dokonce
poradní skálu. Bělohorské
středisko však bylo trnem
v oku místním svazákům
a 22. prosince 1949 – tedy
před sedmdesáti lety – do-
šlo za doprovodu SNB
k přepadení klubovny čle-
ny SČM. Byly zapečetěny
všechny klubovny a svazá-
ci vyhodili děti i vedoucí.
A tak 22. prosince 1949
stáli skauti, skautky, svět-
lušky i vlčata před Skaut-
ským domovem se zape-
četěnými klubovnami,
kde byly připraveny stro-
mečky a dárky k oslavě
skautských Vánoc. V roce
1950 byl pak v inscenova-
ném „skautském procesu“
odsouzen k několikaleté-
mu vězení i střediskový
vůdce br. František Jan-
dus. Ve skautském domo-
vě pak byli ustájeni koně
jízdního oddílu Svazarmu!

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. Divadlo S+H ve dnech 20., 21. a 22. prosince hraje představení Štědrý den u Spejblů

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek
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Charitativní pro-
jekt Gump – proto-
že to nevzdám se
stává fenoménem.
Zapojuje se do něj
škola za školou.

V nakladatelství Knihy Dob-
rovský vyšla na konci září kni-
ha Gump: Pes, který naučil
lidi žít. Jejím autorem je Filip
Rožek, spoluzakladatel orga-
nizace Se psem mě baví svět.
Chystá se již několikátý do-
tisk knihy a v Česku koluje
přes 70 tisíc výtisků.
Jedná se o neotřelé vyprávě-

ní, které bez příkras a holly-
woodského zjemňování vy-
práví o toulavém psu Gumpo-
vi. Autor vystavěl příběh na
základě svých smutných zku-
šeností, které získal během
mnoha let při zachraňování
psů a odhalování toho, čeho
všeho se lidé na nejlepším pří-
teli člověka dopouštějí. Rela-
tivně krátký, ale o to silnější
příběh je doplněn krásnými
ilustracemi Weroniky Gray
a fotografiemi psů, o nichž se
v knize vypráví.
Oblíbený český herec Ivan

Trojan namluvil stejnojmen-
nou audioknihu. V rámci pro-
jektu pod vedením zpěvačky

Olgy Lounové vznikla písnič-
ka a klip Protože to nevzdám,
v nichž vystupuje mnoho
umělců, jako například Mar-
ta Kubišová, Petr Kolář, Bára
Basiková, David Kraus, Ri-
chard Krajčo nebo skupina
Poetika. Autor knihy Filip Ro-
žek nám prozradil, jak kniha
vznikala, z čeho měl při psa-
ní obavy a co mu udělalo nej-
větší radost.

Hlavním hrdinou knihy je
toulavý pes Gump, který
se snaží vrátit ke svému
páníčkovi. Je hlavním té-
matem knihy psí odvaha?
Kniha zdaleka není jen

o psech. Stejnou měrou je
i o lidech a jejich přístupu ke
zvířatům. O tom, že bychom
neměli před zlem zavírat
oči, jak v naší písničce tref-
ně napsal Eda Rovenský
z Poetiky.

V příběhu vystupuje posta-
va pana Tlustého. Nechci
čtenářům prozrazovat děj,
zeptám se tedy opatrně –
jak daleko do fantazie jste
se s touto postavou při
psaní vydával?
Bohužel i Tlustý, tak jako

ostatní zvířecí a lidské posta-
vy, v knize vychází z praxe,
z toho, co jsme při zachraňo-
vání psů zažili. Není zdaleka
ojedinělým případem, že lidi

utýrají psa do žalostného sta-
vu a pak ho vydávají za nale-
zence. Chtějí zvíře nechat
u veterináře uspat, a ještě se
přitom tváří jako soucitní li-
dumilové.

To je šokující. V čem
spočívá jádro problému?
Myslíte, že tyto lidi baví
ubližovat zvířatům, že se
v tom vyžívají nebo si léčí
své frustrace?
Spíš bych řekl, že psa nevní-

mají jako bytost, která má
emoce, strachy a cítí lásku,
ale jako věc. Jako alarmna za-
hradě, kterého se chtějí zba-
vit, jakmile přestane fungo-
vat. Nebo jako stroj na rození
štěňat, a tedy snadný zdroj
příjmů. Prostě kvůli svému
zničenému a nešťastnému ži-
votu udělají zničený a nešťast-
ný život i tomu psovi, který
nemá na výběr.

Co znamenají psi pro vás?
Proč jsou podle vás pro
lidi důležití?
Asi bych na to odpověděl

slovy Gumpa z knihy: Mys-
lím, že psi dokážou ochránit
lidská srdce, ukázat nám, že
láska je to jediné, co má na
světě opravdu smysl. A jsem
přesvědčený o tom, že psi
mají skvělou schopnost při-
vést lidi zpátky do života, po-
stavit je na nohy.Psí hrdina Gump KNIHY DOBROVSKÝ

Obchody a výdejní místa se
plní, zásoby se vyprodávají
a dopravci nestíhají. Co když
ale potřebujete pořídit ještě
na poslední chvíli vánoční dá-
rek, u kterého samozřejmě
chcete mít jistotu, že k vám
do Vánoc skutečně dorazí?
Nejjistější volbou je pořízení
elektronické licence.
Výhodou elektronických li-

cenčních klíčů je, že jsou v dr-

tivé většině automaticky ge-
nerovány a odesílány ihned
po připsání platby.
Jakmile tedy zaplatíte, do-

stanete klíč v e-mailové
zprávě. Pokud tedy vybírá-
te vánoční dárek a chcete
se vyhnout stresu spojené-
mu s jeho vyzvednutím
a dopravou, elektronický li-
cenční klíč je pro vás správ-
ná volba.

A platí to dvojnásob, je-li
obdarovaná osoba také vášni-
vým hráčem. Elektronicky
lze pořídit například roční
předplatné služby PlaySta-
tion Plus. Součástí tohoto
členství je možnost hrát na
systémech PlayStation 4 hry
on-line s příteli. A aby bylo co
hrát, získají předplatitelé kaž-
dý měsíc několik her zcela
zdarma. Třešničkou na dortu

jsou exkluzivní slevy na hry
a další herní doplňky v obcho-
dě PlayStation Store. Elektro-
nickou licenci PlayStation
Plus na jeden rok pořídíte v in-
ternetovém obchodě Mironet
za 1390 korun.
Radost můžete udělat také

fanouškovi konkurenční her-
ní konzole Xbox One. On-line
lze totiž získat i elektronic-
kou licenci Xbox Live Gold na

jeden rok. Na systémech
Xbox je toto členství klíčem
k multiplayeru. Hráč s člen-
stvím získá přístup k rozsáh-
lé knihovně bezplatných her-
ních titulů, která se navíc stá-
le rozrůstá. Součástí předplat-
ného jsou také exkluzivní sle-
vy v Microsoft Store. Roční
elektronickou licenci Xbox
Live Gold můžete v Mironetu
zakoupit za 1490 korun.

Je realitou, a pro některé lidi
smutnou realitou, že se mo-
bilní telefony neustále zvětšu-
jí. Dnes už není vzácností tele-
fon s šestipalcovou obrazov-
kou. Dříve se telefony s obří-
mi displeji označovaly jako
„phablety“. V současnosti je
ale problémnajít telefon, kte-
rý by úhlopříčkou displeje
tablet nepřipomínal. Nej-
hůře jsou na tom telefony se
zvýšenou odolností. Ty totiž
kromě velké obrazovky musí
mít po svém obvodu také do-
statečnou vrstvu odolného
materiálu. Kvůli tomu jsou

podobná zařízení většinou gi-
gantická a také velmi těžká.
Ale jde to i jinak.
Zajímavou novinkou jemo-

bilní telefon se zvýšenou
odolností Cubot King Kong
Mini. Výrobce tohoto zaříze-
ní má na svém kontě již ne-
spočet odolných mobilních
telefonů. King Kong Mini ale
od zbytku portfolia odlišují
především rozměry. Zatímco
jiné telefony úhlopříčkou dis-
pleje mnohdy atakují šesti-
palcovou hranici, úhlopříčka
King Kong Mini činí pouze
4 palce. Gigantické na pomě-

ry odolných telefonů nejsou
ani deformační zóny po stra-
nách displeje. Telefon se tedy
velmi dobře drží a vejde se
i do menších kapes.
Nemyslete si ale, že Cubot

šetřil na odolnosti nebo výba-
vě. Také nejmenšího „King
Konga“ chrání před poškoze-
ním pevné a optimálně tvaro-
vané plasty, kovové boky a sil-
ný vnitřní rám. Telefon má
ochranu proti vodě a prachu
s certifikací IP 65. K vysoké
odolnosti přispívají také
ochranné krytky konektorů.
A co se nachází uvnitř odolné-

ho „krunýře“? Telefon pohá-
ní čtyřjádrový procesor dopl-
něný o 3 GB RAM. Na poměry
odolných telefonů lze už tak
velmi nadstandardní interní
paměť 32 GB ještě rozšířit pa-
měťovými kartami s kapaci-
tou až 128 GB. A rozhodně
bude co ukládat. Na zadní
straně telefonu se nachází fo-
toaparát s rozlišením 13MPx.
A to nejlepší nakonec. Sma-

lými rozměry jde ruku v ruce
i nízká cena. Cubot King
Kong Mini můžete v interne-
tovém obchodě Mironet poří-
dit jen za 2572 korun.

Knížka pro dobrá srdce

Správná vánoční volba. Elektronický licenční klíč

Malý a odolný. King Kong Mini

2.572,-

Odolný King Kong
i do menší kapsy

4” IPS displej / rozlišení 1080 x 540 / IP65
13MPx fotoaparát / 3GB RAM / Android 9.0

Cubot King Kong Mini

www.mironet.cz
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Hrůza, temnota a krev. Řeč je
o původních verzích půvab-
ných pohádek, které na Váno-
ce zaplavují obrazovky čes-
kých televizí. Týká se to i po-
pulární Šípkové Růženky.

„Ještě v polovině 19. století
byla u nás tato verze: navěky
spící či mrtvou Růženku uvi-
dí ženatý král, udělá jí děti,
ještě mrtvé se jí narodí a te-
prve pak ona obživne, proto-
že jí dítě vysaje z prstu trn...
Časem se ale sex s mrtvolou
změní na cudný polibek. To

je přesně ta snaha vyčistit po-
hádku od sexu a různých
tabu. Zajímavé je, že morali-
zátorůmvadí sex víc než nási-
lí. Sex z pohádek zmizel, nási-
lí zůstalo. To ostatně vidíte
i v celé populární kultuře,
v americkém akčním filmu
nevadí, když se řežou hlavy,
ale odhalený prs je už velký
problém,“ vysvětluje etnolog
Petr Janeček. Jak se postupně
proměňovaly ostatní populár-
ní pohádky? Čtěte v novém
vydání týdeníku Téma.

LeathermanWAVE je dlouho-
době nejprodávanějším mul-
titoolem své kategorie. Vděčí
za to především univerzálnos-
ti: v osmnácti nástrojích na-
leznete vše, co můžete potře-
bovat v domácnosti, na zahra-
dě či při delším výletu. Silněj-
ší a robustnější kombinované
kleště jsou doplněny pilkou
s dvouřadými zuby, kvalitní-
mi nůžkami na různémateriá-
ly, oboustranným pilníkem
s diamantovou plochou. Sa-
mozřejmostí je řada šroubo-

váků včetně jemného hodi-
nářského, stejně jako dvojice
otvíráků – na lahve i na kon-
zervy. Všechny nástroje jsou
vybaveny pojistkou a čepele
obou nožů umístěné z vnější
strany lze otevírat pohodlně
jednou rukou.

Nástroj s označením Plus
byl nyní obohacen o vyměni-
telné břity kleští. I po letech
usilovného používání může-
te vyměnit břity kleští a mít
multitool jako nový. Více na
store.moris-distribution.cz.

Téma. Pohádky

Pomocník. Šikovný

praha.eu

Novoroční
videomapping
na Historickou budovu

Národního muzea

Bruslení na Jižáku v plném proudu
V obchodním centru Westfield Chodov vyrostlo jedinečné kluziště. Kromě skvělého
zážitku účastníky může těšit i to, že část peněz ze vstupného na led, z půjčovny bruslí
i občerstvení poputuje na dobročinné účely. Kluziště je otevřeno denně až do ledna od
10.00 do 22.00 hodin (24. 12. 10.00 až 16.00 a 31. 12. 10.00 až 18.00). Jsou zde přijímány
pouze bezhotovostní platby z důvodu transparentnosti příjmů pro charitativní účely.
Více informací najdete na www.chodovnalede.cz.



Knihy a časopisy

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 212555

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873212529

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.205173

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121210456

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L, po re-
konstrukci, 95 m2, P-9, Č.
Most, cena 3 mil. Kč. Nebo vý-
měna za jiný byt nebo RD, vo-
lejte 777060126.211661

Práce - nabídka

• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte. www.cara-
plasma.cz Praha 1, Jungman-
nova, linkymetra A a B. Udělej
to.209154

• Řidič VZV s platným průka-
zem, HPP, ubytování, zálohy,
23 tis. Kč/měs. mzda + bonu-
sy, praxe s VZV nutná! Jirny –
Praha M Černý Most. T:
725426038211229

• Hledámebrigádníky na pozi-
ci POKLADNÍ. Odměna 142 -
175 Kč/hod dle lokality, zálo-
hy, zaškolení samozřejmostí.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz211875

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva, 145 - 175 Kč/hod.,
praxe není potřeba, NÁSTUP
IHNED. Práce v týdnu nebo jen
víkendy. Tel.: 222534534,
777335756211891

• NABÍZÍME 140 - 175 KČ/HOD
za denní vybalování a doplňo-
vání zboží, směny dle potřeb,
vhodné pro všechny. Více na
tel.: 222534534, 777335756 211907

• Noční doplňování zboží, na-
bízíme 138 - 161 Kč/hod, zálo-
hy druhý den, nástup ihned,
prodejny po celé Praze a oko-
lí. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz211923

• Vybalování zboží na prodej-
nách s textilem, nabízíme 134
Kč/hod, ZÁLOHY druhý den,
směny ranní/odpolední. Více
na tel.: 222534534, 777335756 211939

• ZŠ Praha 9 - Čakovice hledá
pro I. stupeň kvalifikované-
ho/ou učitele/ku s AJ na plný
úvazek. Nástup únor 2020.
Váš životopis zasílejte prosím
na email:
zscakovice@zscakovice.cz.212471

• Hledáme pracovníky na DPP
na večerní úklid kanceláří Pra-
ha 1. Tel. 739609156 212505

• Hledáme technika údržby -
instalatéra pro technickou
správu objektu v centru Prahy,
HPP, nástup možný ihned. Tel.
702010663212510

• CSOP Pha 10 přijme pracov-
níka na pozici kuchař/ka. Ná-
stupní plat 22 000 – 30 000, let-
ní, zimní a čtvrt. odměny,
stravné, jesle, 5 týdnů dovole-
né. Nástup ihned. CV zasílejte:
doubravova@csop10 . cz ,
775431594.212521

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda 90 -
120 Kč/hod., nábor. příspěvky
až 10000 Kč,možnost záloh na
mzdu.Tel.: 224109445,
777470798.212571

• Do restaurace v centru Pra-
hy přijmeme POMOCNÉ SÍLY.
Nástupní mzda od 24.000 Kč
měsíčně čistého. Nástup mož-
ný ihned. Tel. 776333877,
602784101212575

• Do nového kolektivu v cen-
tru Prahy přijmu samostatné
účtující číšníky a servírky. Ná-
stup možný ihned. Tel.
776330026212578

• Gymnázium na Praze 4 při-
jme kuchaře/ky na HPP. Ná-
stup od 2.1.2020. Vyučení
není podmínkou.
ctvrteckova@gymnazium–op

atov.cz, Tel.: 778771388 212626

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta agendy občanů
STAVEBNÍHOÚŘADU v 10. pla-
tové třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 21 260 do
31 240 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 31 240 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrového řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracov-
nímísta. Přihlášku s požadova-
nými doklady je nutné doručit
tak, aby ji vyhlašovatel obdr-
žel nejpozději dne 31.01.2020.212632

• Přijmememuže i ženy do os-
trahy budovy skladu ve Zdi-
bech, vhodné i pro OZP. Mzda
za hodinu 100 Kč čistého. Tel.:
777076139 v době 8-15 hod.212647

• Aquacentrum Letňany Lago-
on (Tupolevova 665, Letňany)
přijme zaměstnance na HPP
na pozici plavčíka. Nástup
možný ihned. Informace na
tel.: 602376313. 212649

• Casino v Praze 1 přijme bar-
manku - pokladní, krupié-
ry/ky. Zaškolíme, 25000 Kč a
více. Čistý TR. CV:
vaclavak.sekretariat@casinoh
appyday.cz, 601328250 212652

• Domácí terénní péče Praha
3 přijme zdravotní sestru na
hlavní pracovní poměr - práce
v terénu, péče o seniory. Poža-
davky: Úplné střední odborné
vzdělání, splnění podmínek
pro práci zdravotní sestry bez
odborného dohledu, praxe 2
roky, práce na PC. CV zasílejte
na email:
presperinova@kehilaprag.cz212660

• Hotel v centru Prahy přijme
administrativní prac. na 4
hod. denně. Informace na tel.
736752785 v době od 7,30 do
15,30 hod.212843

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207582

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz211007

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 211724

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 212542

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155212311

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 210384

• Hledám pronájem bytu pro
2 os. menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
605845088211832

Byty - poptávka

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164210420

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665211306

Služby - nabídka
• Autopůjčovna v centru Pra-
hy nabízí auta k pronájmu za
zvýhodněné ceny. Velký výběr
aut i s automatickou převodov-
kou. www.carrental.cz, tel.
602722501212606

• SEXNAMKA plná fotokontaktů
na nadržené ženské! Piš SMS ve
tvaru 84NME a text na 909 15 50

• Rozvedená Katka 53. Bez
závazku se spoustou sexu! Do
vztahu se už nepoženu, ale do
postele ano! Bereš? Tak se ozvi
na 909 80 50 40 a můžeš taky
napsat SMS 909 15 45 s kódem
97FBM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Intimní

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

600 Kč*
za Každý odběr

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská
Půjčíme důchodcům,
živnostníkům, zaměstnancům
BIO podpis, peníze v den žádosti, online scoring

Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Nová nebankovní společnos

Čerpací stanice TOMEGAS
Jižní spojka Praha 10

přijme:

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS

Tel.: p. Dubský 727 871 595

obsluhu na hPP

obsluhu na hPP (pokladní)

Plzeňská ul., Praha 5

22. 000 – 25.000 Kč / měsíc

Vysokoškolská kolej Větrník
na Praze 6
hledá

uklízečku/uklízeče.
Práce na plný úvazek,
nástupmožný ihned.
Více informací na

tel.: 605 200 043 nebo email
eva.Ticha@kam.cuni.cz

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu

Finance - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Pořadatelé olympijských her
v Tokiu se připravují i namož-
né zemětřesení, které bývá
v Japonsku poměrně časté.
V nové gymnastické hale Aria-
ke se uskutečnilo cvičení po-
stupu v případě otřesů o síle
7,3 stupně Richterovy škály,
což je velké zemětřesení
s možností vážných škod. ČTK

Videorozhodčí má
být využit na jaře
v duelech baráže.

Fotbalová asociace ČR a Ligo-
vá fotbalová asociace, která
řídí profesionální soutěže, se
společně zasadí o to, aby od
příštího ročníku první ligy
byl na všech osmi zápasech
kola videorozhodčí (VAR).
„Jsem rád, že se vzájemné

debaty s LFA o tomto tématu
přesunuly nyní ke společné-
mu a zcela konkrétnímu cíli.
Je jasně definovaný: dostat
systém VAR plošně na všech-
na utkání nejvyšší soutěže.
Věřím, že se námdíky koordi-
nované snaze obou asociací
podaří tento cíl v poměrně
krátkém časovém období na-
plnit,“ uvedl předseda FAČR
Martin Malík.
Videorozhodčí v současnos-

ti asistuje u čtyř z osmi utká-
ní jednoho ligového kola, na
jaře by měl být rozšířen a na-
sazen do pěti duelů. Někteří
zástupci klubů kvůli tomu,
že technologie není ve všech
zápasech, zpochybňují regu-
lérnost soutěže. Video navíc
v závěru minulé sezony chy-
bělo při baráži o první ligu,
po které se cítily poškozeny
druholigové kluby Jihlavy

a Brna. „Pevně věřím, že se
nám společnými silami brzy
podaří najít optimální tech-
nické řešení pro nasazení
VAR do všech osmi zápasů
kola a tím dosáhneme dlou-
hodobého záměru LFA, která
stála u zrodu projektu jako
jedna z prvních na světě. Pra-
cujeme na tom už několik se-
zon a jsem rád, že takto dekla-
rujeme společný záměr a cíl
i s FAČR,“ řekl předseda LFA
Dušan Svoboda. „Současně
také pracujeme na tom, aby-
chom měli videorozhodčí na
všech čtyřech utkáních bará-
že ještě v probíhajícím roční-
ku,“ dodal. Na nasazení video-
rozhodčího do všech utkání
by se mohla podílet O2 TV
Sport, která ligu vysílá. ČTK

Číslo dne

201
Originální rukopis barona
Pierra de Coubertina, který
založil moderní olympijské
hry, se vydražil za rekordní
sumu. Jeho manifest byl pro-
dán za 8,8 milionu dolarů
(zhruba 201 milionů korun).

Ruská antidopingová agentu-
ra (RUSADA) se podle očeká-
vání odvolá proti trestu Světo-
vé antidopingové agentury
(WADA), která vyloučila Rus-
ko na čtyři roky z vrcholných
sportovních akcí. Kauzu tak
posoudí sportovní arbitrážní
soud (CAS) v Lausanne.
WADA před deseti dny po-

trestala Rusko za zmanipulo-
vání dat z moskevské labora-
toře. Rozhodla, že příští čtyři
roky nesmí Rusko na olympij-
ských a paralympijských
hrách a světových šampioná-
tech vystupovat pod svou vlaj-
kou a se svou hymnou.
Na akcích včetně OH 2020

v Tokiu a ZOH 2022 v Pekin-
gu by se mohli jako neutrální
sportovci představit jen ruští

závodníci, kteří prokazatelně
nemají se systematickým do-
pingem v zemi nic společné-
ho. Rusové verdikt hned kriti-
zovali jako nespravedlivý.
Včera po zasedání rozhod-

lo vedení RUSADA o podání
odvolání. „Stane se běhemde-
seti až patnácti dní,“ uvedl
předseda dozorčí rady RUSA-
DA Alexander Ivlev. Termín
pro podání vyprší 30. prosin-
ce. Verdikt WADA tak bude
posuzovat arbitráž. „Považu-
jeme naše argumenty za sil-
né a uvidíme, jak se to vyvi-
ne,“ doplnil. Rusové mají
svou analýzu, která nesrovna-
losti v datech vysvětluje ne-
stabilitou softwaru používa-
ného v moskevské laboratoři
a zásahy ze zahraničí. ČTK

Zemětřesení?
Zatím cvičení Leontýnka

Bývalá tenistka Lucie Šafá-
řová porodila dceru, kte-
rou má s hokejistou Tomá-
šem Plekancem (oba na
snímku). „Není nic krásněj-
šího než se poprvé probu-
dit jako maminka... Vítej
v naší rodině, Leontýn-
ko...“ napsala Šafářová na
Instagram. Její partner ke
stejné fotce (dole) připojil:
„Leontýnka – už potřetí
a stejně krásný pocit. Vítej
v naší rodině!“ Plekanec
už má syny Matyáše a Ada-
ma se zpěvačkou Lucií Von-
dráčkovou. 2x INSTAGRAM

Satoranský
Basketbalista Tomáš Sato-
ranský (na snímku vpravo)
zažil v NBA vítězný návrat
do Washingtonu. Jediný
Čech v soutěži pomohl Chi-
cagu 17 body k obratu a vý-
hře v hale bývalého za-
městnavatele 110:109 po
prodloužení. Během 35 mi-
nut na palubovce přidal
osmadvacetiletý rozehrá-
vač sedm doskoků a šest
asistencí. Satoranský byl
ve Washingtonu, kde strá-
vil tři sezony, vřele přijat.
V první čtvrtině se dočkal
i děkovného videa na kost-
ce. „Zažíval jsem hodně ne-
obyčejné pocity, bylo to
zvláštní zde nastoupit,“
řekl Satoranský. AP

Krátce

Beze změny
Čeští fotbalisté zůstali
v žebříčku reprezentací
mezinárodní federace
FIFA na 45. místě. V čele
jsou stále Belgičané před
mistry světa z Francie
a Brazílií. Z českých sou-
peřů v základní skupině
ME 2020 je nejvýše na
čtvrtémmístě Anglie,
šesté je Chorvatsko.

Nejlépe Štvrtecký
Nejlepším Čechem ve
sprintu biatlonistů ve
francouzském Le Grand
Bornard byl Jakub Štvr-
tecký, který si 16. mís-
tem vylepšil maximum
ve Světovém poháru.
Závod vyhrál Němec
Benedikt Doll. ČTK

Video chtějí
v každém
zápase ligy

Disciplinární komise Ligové
fotbalové asociace potrestala
Slavii a Plzeň pokutou 50 tisíc
korun za to, že jejich fanoušci
v zápasech 19. kola první ligy
v Liberci, respektive v Uher-
ském Hradišti proti Slovácku
používali zakázanou pyrotech-
niku. Za porušení povinností
pořádající klub Liberec musí
zaplatit 20 tisíc korun a Slo-
vácko 30 tisíc. Obě utkání byla
kvůli silnému dýmu přeruše-
na. Sparta za pyrotechniku fa-
noušků v duelu s Mladou Bole-
slaví zaplatí 40 tisíc korun. Bo-
hemians 1905 byli potrestáni
částkou 30 tisíc za obdobné ne-
sportovní chování diváků v zá-
pase s Ostravou. Pokutu 20 ti-
síc korun dostaly Zlín i Opava
za pyrotechniku ve vzájem-
ném utkání. ČTK

Citát

FAČR dlouhodobě
avizuje podporu
rozvoje systému VAR.
MARTIN MALÍK
PŘEDSEDA FOTBALOVÉ ASOCIACE ČR

Rusko. Odvolá se
proti trestu WADA

Pokuta. Slavia
a Plzeň pykají
za petardy



Praha 4, náměstí bratří Synků 300/15, nusle
Po-PÁ 8:00-19:00, So - zavřeno

Praha 7, holešovická tržnice, hala 26, holešovice
Po-PÁ 8:30-18:00
So 8:30-15:00

Kladno, T.G. Masaryka 290
Po-PÁ 9:00-18:00
So 9:00-12:00

MoST, Třída Budova

1ks 1ks 1ks
VÁnoční šToly
Vánoční štoly 180g jen za 20,-

VÁnoční šToly
Vánoční štoly 300g jen za 30,-

VÁnoční šToly
Vánoční štoly 550g jen za 35,-

nÁSTěnné KalEndÁřE na roK 2020
nástěnné kalendáře na rok 2020 jen za 10,- Kč




